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Līdz ar jauno mācību gadu ir pabeig-
ti bērnudārza „Vālodzīte” �liāles Raudas 
ielā rekonstrukcijas darbi un šā gada 
5.septembrī notika bērnudārza svinīga 
atklāšana, uz kuru tika uzaicināti arī Vi-
des aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijas un Valsts reģionālās attīstības 
aģentūras pārstāvji. Savukārt jau 8.sep-
tembrī skaistās, mājīgās telpas sāka ap-
dzīvot tās audzēkņi.

Pēc rekonstrukcijas bērnudārza ēka 
Raudas ielā 3, Raudas ielā 3A un J.Raiņa 
ielā 32A ir ieguvusi ne vien jaunu, moder-
nu un dzīvespriecīgu izskatu, bet arī jaunu, 
skanīgu nosaukumu – „Lotte” – par kuru 
iedzīvotāji nobalsoja šīs vasaras sākumā.

Vienošanās Nr.3DP/3.1.4.3.0/13/IPIA/
VRAA/007/058 starp Valsts reģionālās at-
tīstības aģentūru un Tukuma novada Domi 
par ERAF projekta „Infrastruktūras pielā-
gošana pašvaldības pirmsskolas izglītības 
iestādes izveidei Tukumā” īstenošanu no-
slēgta 2013.gada 29.maijā. Būvdarbi tika 
uzsākti 2013.gada oktobrī, kurus veica per-
sonu apvienība „Telms-Delpro”.

Veicot ēkas rekonstrukciju un izveido-
jot jaunu piebūvi centrālajai ēkai, tā tika 
pielāgota pirmsskolas izglītības iestādei ar 
sešām bērnu grupiņām un administrācijas 
telpām. Ir paveikti vērienīgi darbi – ēkas 
siltināšana, apkures, elektroinstalācijas, 
ūdensapgādes sistēmas un ārējo komu-
nikāciju izbūve, kā arī telpu kosmētiskais 

remonts. Šī ir pirmā pirmsskolas izglītības 
iestāde Tukuma novadā, kurai uz ēkas jum-
ta ir uzstādīti saules kolektori karstā ūdens 
sagatavošanai. Ir labiekārtota bērnudārza 
teritorija, nobruģēti celiņi un laukumi, iz-
veidots stāvlaukums automašīnām. Radot 
draudzīgu un drošu vidi bērniem, uzlikts 
jauns nožogojums un vārti, kā arī iekārtoti 
vairāki rotaļu laukumi ar jaunām iekārtām 
un nojumēm. 

Rekonstruējot ēku, tika radītas vietas 
116 bērniem no 1,5 līdz 7 gadu vecumam, 
tādējādi būtiski samazinājās pirmsskolas 
vecuma reģistrēto bērnu rinda. Jautājums 
par bērnu vietu skaitu pirmsskolas izglī-
tības iestādēs Tukuma pilsētā allaž ir bijis 
aktuāls, taču arī aktīvi risināts, jo vēl nesen, 
2011.un 2012.gadā, Tukumā tika atvērti 
divi jauni bērnudārzi – „Karlsons” un „Pe-
pija”. Diemžēl pilsētas pirmsskolas izglītī-
bas iestādēs arvien vērojams nepietiekams 
vietu skaits atsevišķām vecuma grupām.

Īstenojot projektu, ir dota iespēja at-
griezties darba tirgū ne tikai bērnu vecā-
kiem, bet arī radītas 26 jaunas darba vietas, 
nodrošinot darbu gan pedagogiem, gan 
saimnieciskajam personālam.

No projekta kopējām izmaksām 85% ir 
ERAF �nansējums, 2,25% – valsts budžeta 
�nansējums, 12,75% �nansējums un neat-
tiecināmas izmaksas tiek segtas no pašval-
dības budžeta.

ŠAJĀ NUMURĀ
Tukuma novada sociālajā dienestā 
var pieteikties pabalstu ģimenēm ar 
bērniem saņemšanai
Pabalstu var saņemt trūcīgas un maz-
nodrošinātas ģimenes skolas piederu-
mu iegādei bērniem un brīvpusdienas 
skolās un pirmsskolas izglītības iestā-
dēs.

4.lpp

4.oktobrī – 12.Saeimas vēlēšanas
Saeimas vēlēšanas notiek piecos apga-
balos, un tajās jāievēl 100 deputātu.

4.lpp

Tukuma novada pašvaldība – 
„Eiropas Gada pašvaldība 2014”

 
Tukuma novada pašvaldība uzvar kon-
kursā „Eiropas Gada pašvaldība 2014” 
konkurencē starp novadu pašvaldībām 
ar iedzīvotāju skaitu virs 7000.

6.lpp

Pabeigti Baložu ielas rekonstrukcijas 
darbi

 
Iela ir ieguvusi pilnīgi jaunu izskatu un 
nodrošina ērtu un drošu kustību gājē-
jiem un velobraucējiem.

7.lpp

Darbu sāk bērnudārza „Vālodzīte” �liāle 
Raudas ielā
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Pēc Tukuma Rožu svētkiem un pagas-
tu svētkiem liela daļa iestāžu un Domes 
administrācijas darbinieki devās atvaļinā-
jumos, taču ikdienas darbi iestādēs un Do-
mes administrācijā tika nodrošināti.

Pagastos aktīvi norisinājušies sporta 
svētki. Tumes kultūras namā 23.augustā uz 
kopīgu starpnovadu tikšanos bija pulcēju-
šies apkārtējo novadu pensionāri.

No 12.septembra līdz 14.septembrim 
Tukumā notiks nozīmīgs kultūras pasā-
kums – Kurzemes Mākslas un Dzejas die-
nas.

Teritoriālās komitejas priekšsēdētājs 
Indulis Zariņš tikās ar Valsts vides dienes-
ta Ventspils reģionālās pārvaldes direktori 
Ingūnu Pļaviņu, lai apspriestu iespēju uzla-
bot smilts-grants karjeru izmantošanas un 
uzraudzības procesu, veidojot sadarbību 
starp vides inspektoriem un pagastu pār-
valžu vadītājiem.

Augusta otrajā pusē veikta izglītības 
iestāžu apsekošana, lai pārliecinātos par to 
gatavību jaunajam mācību gadam. Kopē-
jā situācija ir apmierinoša, arī izglītojamo 
skaits izglītības iestādēs būtiski nemazinās. 
Visi vasarā plānotie darbi pagastu skolu un 
pirmsskolas izglītības iestāžu sagatavošanā 
ir veikti. Iekavēto darbu dēļ nelielas problē-
mas bija radušās Slampes pagasta pārvaldes 
pirmsskolas izglītības iestādē ,,Pienenīte”. 

Joprojām valstī nav skaidrības par 
pasākumiem, kas tiks veikti, lai pārvarētu 
Krievijas izsludināto aizliegumu ievest Ei-
ropas Savienībā ražotās atsevišķās pārtikas 
preču grupas. Īpaši saspringta situācija Tu-
kuma novadā ir piena ražotājiem un pār-
strādātājiem. Pašvaldība ir gatava apturēt 
nekustamā īpašuma nodokļu samaksu, līdz 
situācija kļūs stabilāka.

2014.gada 5.augustā bija sasaukta 
starpnovadu Civilās aizsardzības štāba 
sēde, kurā apsprieda pasākumus, kas būtu 
veicami, lai ierobežotu Āfrikas cūku mēra 
(ĀCM) izplatību. Šajā sakarā ir noskaidro-
tas un apsekotas vietas pagastos, kur varētu 
veikt ar ĀCM slimo meža un māju cūku 
utilizāciju, ja sērga nonāks līdz mūsu no-
vadam. Pagasta pārvalžu vadītāji ir aktuali-
zējuši jautājumu par pašpatēriņam audzēto 
mājas cūku uzskaiti.

31. jūlijā notika īsa tikšanās ar Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības minis-
tru Romānu Naudiņu, kuras laikā pārrunā-
ti pašvaldībai aktuāli jautājumi.

Par naudas līdzekļiem. Līdz 2014.gada 
26.augustam IIN (iedzīvotāju ienākuma 
nodoklis) gada plāns izpildīts par 67,28% 
( +0,61% no plānotā). Tas ļauj prognozēt, 
ka IIN plānotā izpilde būs lielāka par 2,0%, 

kas nodrošina pašvaldības budžetā plānoto 
darbu izpildi. Arī NĪN (nekustamā īpašu-
ma nodoklis) iekasēšana tiek veikta atbil-
stoši plānotajam.

Pēc vairākkārtējām lielajām lietavām 
pilsētā turpinās ielu sakārtošana. Problē-
mas ar lietusūdens novadīšanu ir ne tikai 
pilsētas centrā, bet arī mikrorajonos, kur 
tiek izskaloti stāvākie grantēto ielu pos-
mi. Lietusūdens novadīšanai tiek izvērtē-
tas jaunas novadīšanas sistēmu iespējas. 
Problēmas rada dzelzceļš, jo, lai veiktu 
lietusūdens novadīšanu uz Slocenes upi, ir 
jāšķērso sliežu ceļš. Paredzēta tikšanās ar 
Latvijas dzelzceļa pārstāvjiem un SIA „Tu-
kuma ūdens” vadību, lai izstrādātu lietus-
ūdens novadīšanas sistēmas projektu.    

Pabeigti ielu rekonstrukcijas dar-
bi Jauntukuma un Durbes mikrorajonos. 
Noasfaltēta Dzirņu iela, Ošu ielas posms, 
Noras iela, Imulas iela un Mazā Parka ielas 
posms. Ielās izbūvētas visas inženierkomu-
nikācijas – ūdensvads un kanalizācija ar 
pieslēguma vietām īpašumiem, ielu apgais-
mojums, atrisināta arī lietusūdens novadī-
šana. Liepu ielas posmā un Amulas ielas 
posmā asfaltēšanas darbi paveikti ar pašval-
dības un šo ielu iedzīvotāju līdz�nansēju-
mu. Šo mikrorajonu ielās darbus veica SIA 
„Saldus ceļinieks”.

Arī SIA „Strabag” paveikuši darbus 
ielu rekonstrukcijas projektos Veļķu un 
Ozoliņu mikrorajonos – Pilskalna ielā, Ru-
dens ielā, Veļķu ielā, Jumpravas ielā, Lau-
bītes ielā, Mazā Smilšu ielā un Smilšu ielas 
divos posmos. Šajās ielās izbūvētas komu-
nikācijas un ieklāts asfalta segums. Smilšu 
ielas posmā no Kurzemes ielas līdz Lauku 
ielai izbūvēta arī gājēju ietve. Ar iedzīvotāju 
līdz�nansējumu noasfaltēts Līdumu ielas 
posms. Papildus šiem darbiem par pašval-
dības budžeta līdzekļiem izbūvēts ielu ap-
gaismojums Smilšu ielā, posmā no Laubītes 
ielas līdz Jumpravas ielai. 

Kopā pilsētā šogad noasfaltētas un 
rekonstruētas grantētās ielas gandrīz 7km 
garumā. Tas ļaus uzlabot iedzīvotāju dzīves 

kvalitāti, atvieglot ielu uzturēšanu un ietau-
pīt ielu uzturēšanas izdevumus. Diemžēl vi-
sos minētajos asfaltēto ielu posmos radušās 
jaunas problēmas – šajās ielās autobraucēji 
ievērojami pārkāpj atļauto braukšanas āt-
rumu.  

Ar pašvaldības �nansiālu atbalstu dzī-
vojamā fonda apsaimniekotājs SIA „Tuku-
ma nami” uzsācis pagalmu labiekārtošanu 
Spartaka ielas rajonā. Pagalmā tiks asfaltēti 
un bruģēti piebraucamie ceļi un ietves, iz-
būvētas apmales. Darbus veic SIA „Stra-
bag”. Līdzīgi darbi notiek arī Valguma ielas 
dzīvojamo māju pagalmos.

Lielās ielas posmā, paralēli ietvei un 
veloceliņam, pie Pilsētas parka tiek izbū-
vēts bruģa segums automašīnu stāvvietām. 
Darbus veic SIA „Ribetons”. Šī uzņēmuma 
būvnieki pabeiguši darbus arī Talsu ielā – 
posmā no Pauzera ielas līdz Dārza ielai, kur 
ieklāts bruģa segums ietvei.

Pēc iedzīvotāju ierosinājuma dzīvo-
jamo ēku apsaimniekotājs SIA „Tukuma 
nami” ar pašvaldības, valsts un ES atbalstu 
uzsācis pirmās dzīvojamās ēkas energo-
efektivitātes jeb siltināšanas projektu Tuku-
mā daudzdzīvokļu dzīvojamajai ēkai Spar-
taka ielā 16 A. 

Pilsētas teritorijā turpinās latvāņu 
pļaušana. Cīņa ar šo augu notiek visas va-
saras garumā. Diemžēl ne visur pļaušanai 
var piekļūt ar tehniku. Turpinās arī pilsētas 
zālāju pļaušana un puķudobju uzkopšana. 

Izsludināts iepirkums par degvielas 
iegādi pašvaldības un vairāku pašvaldības 
iestāžu darba nodrošināšanai. 

Iepirkumā par divu elektromobiļu ie-
gādi pašvaldības vajadzībām par uzvarētā-
ju atzīts SIA „Moller auto Latvia”. Tie tiks 
piegādāti 12 nedēļu laikā. Elektromobiļu 
iegāde tiek līdz�nansēta no ES līdzekļiem, 
un to izmantošana ievērojami samazina iz-
devumus par transportu. 

Turpinās pašvaldības izglītības ies-
tāžu apvienotais iepirkums par pārtikas 
produktu iegādi nākamajam mācību ga-
dam. Saņemtie piedāvājumi tiek izvērtēti.

Lielajā ielā tiek izbūvēts bruģa segums
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Irlavā un Lestenē
Irlavas un Lestenes pagastu pārvaldē 

darbinieki lielāko mēneša daļu bija atvaļi-
nājumā, taču darbus paveica kā plānots.

Irlavas un Lestenes pagastu kapsētās 
notika kapu svētki, kā arī piemiņas pasā-
kums Lestenes Brāļu kapos.

Kupli apmeklēti un interesantiem pasā-
kumiem bagāti norisinājās Lestenes pagas-
ta svētki. Irlavā notika tradicionālā bērnu 
mākslas nometne, kurā interesenti varēja 
apgūt daudz jaunas prasmes un radoši at-
pūsties.

Neapsīka arī Irlavas sporta dzīve: noslē-
dzās pludmales volejbola un riteņbraukša-
nas sacensības, kas ilga visu vasaru vairākās 
kārtās. Notika veterānu �orbola sacensības 
„Mamutu kauss”. Turpinās vasaras posma 
sacensības šahā un novusā.

Abu pagastu vēlēšanu iecirkņus darba 
vizītē apmeklēja Centrālās vēlēšanu ko-
misijas priekšsēdētājs Arnis Cimdars, lai 
iepazītos ar vēlēšanu telpām. Gan Irlavā, 
gan Lestenē šīs telpas atbilst prasībām un ir 
pieejamas cilvēkiem ar invaliditāti.

Panākta vienošanās ar Centrālo Dauga-
vas Vanagu pārstāvniecību Latvijā par Les-
tenes Brāļu kapu apkārtnes labiekārtošanu 
un �nansēšanu, lai darbus paveiktu vēl šo-
ruden.

Sēmē un Zentenē
SIA ,,M un V” 9.augustā uzsāka Sēmes 

kopienas centra renovāciju, ko plānots 
pabeigt septembra beigās, savukārt 29.au-
gustā ekspluatācijā nodota Sēmes kopienas 
centra labiekārtotā teritorija.

SIA ,,Warss+” turpina Pastariņa muzeja 
staļļa rekonstrukcijas darbus. Arī projek-
ta ,,Rekonstrukcijas un restaurācijas darbi 
Pastariņa muzejā – lauku sētā Bisenieki” 
īstenošanu veiks SIA ,,Warss+”. Darbus 
paredzēts pabeigt līdz 2015.gada 31.jūli-
jam. Turpinās projekts ,,Pastariņa muzeja 
interjera un sadzīves priekšmetu restaurā-
cija”, ko veic SIA ,,Intarsija”. Visu projektu 
kopējās izmaksas Pastariņa muzejā sastāda 
262 267 euro.

Īres dzīvokļos, kuros nav izveidojušies 
parādi, uz iesniegumu pamata maina vecos 
logus un radiatorus, tiek remontēts dzīvok-
lis Ezera ielā 14- 25, Sēmē. Pabeigti grantē-
to ceļa posmu remontdarbi Sēmes un Zen-
tenes pagastos. 

Augusta sākumā notika Sēmes un Zen-
tenes pagastu Sporta svētki. Tajos reģistrēja 
235 dalībniekus, kuri sevi pierādīja desmit 
disciplīnās – makšķerēšanā, volejbolā, fut-
bolā, strītbolā, autoveiklībā, ģimeņu stafetē, 
svara bumbas cilāšanā, virves vilkšanā, šau-

šanā un jaunsargu stafetē. 
12.augustā Sēmē notika Jaunatnes cen-

tra organizētas dažādas �ziskās aktivitātes 
jauniešiem, bet 15. un 16.augustā – izglīto-
jošas, saskarsmi veicinošas nodarbības jau-
niešiem Zentenē. 

Turpinās ziedojumu vākšana ugunsne-
laimē cietušās Pīpenbergu ģimenes mājas 
atjaunošanai. Pašlaik saziedoti 347 euro, 
kas iztērēti būvmateriālu iegādei. Informā-
cija iegūstama pagasta pārvaldē vai zvanot 
pa tālruni 26430536 pārvaldes vadītājai Sil-
vijai Rabkēvičai.    

Pūrē un Jaunsātos
Augusts pagājis ar gatavošanos sko-

las sezonai. Tika veiktas skolēnu autobusu 
tehniskās pārbaudes, sēdeklīšu iegāde ma-
zajiem skolēniem, videoreģistratoru iegāde 
skolēnu autobusiem, skolu un pirmsskolas 
izglītības iestāžu pieņemšana jaunajam mā-
cību gadam.

Visi pārvaldes darbinieki un strādnieki 
kopīgi apguva apmācības ugunsdrošībā un 
evakuācijā. Tiek veikti dažādi darbi apkures 
sezonas uzsākšanai. Pūrē un Dzintarā katrā 
vietā uzstādīts pa vienam rotaļu elemen-
tam.

Problēmas radušās ar autoceļu apsaim-
niekošanu, jo karstajā laika posmā nebija 
lietderīgi ieguldīt līdzekļus ceļu greiderēša-
nā, bet tad karsto laiku nomainīja nemitī-
gas lietavas, līdz ar to daudzi ceļi un caurte-
kas tika izskalotas. 

Augusta sākumā Jaunsātos trīs dienu 
garumā tika svinēti pagasta svētki. Tajos 
bija veltīta diena bērniem un sportam, at-
zīmēta Jaunsātu skolas 20 gadu jubileja, rī-
kota balle un „Sakoptākās sētas” saimnieku 
sumināšana. 

Jaunsātnieki piedalījās ikgadējā pasā-
kumā, kas saistīts ar nosaukumu „jauns” 
un šogad tas notika Jaunsvirlaukā. Augusta 
izskaņā Jaunsātos notika arī ikgadējais pa-
sākums topošajiem pirmklasniekiem “Pa 
taciņu uz skoliņu”.    

Turpinās pludmales volejbola un futbo-
la turnīrs Pūrē. 

Tumē un Degolē
Tumes pagastā ir izbūvēts gājēju celiņš 

no Pasta ielas līdz doktorātam. Arī Dego-
les pagasta Vienības centrā, starp daudz-
dzīvokļu mājām, ir uzsākta gājēju celiņa 
izbūve.

Degoles pagasta Nākotnes ielā pabeig-
ta apgaismojuma izbūve. Darbus veica SIA 
„ELFA”.

Abos pagastos turpinās labiekārtošanas 
darbi – pļauta zāle, ravētas dobes, apgriezti 
košumkrūmi un atjaunoti grantētie gājēju 

celiņi. Bērnu rotaļu laukumos atjaunoti un 
nokrāsoti rotaļu atribūti.

SIA „Meliorceltnieks” veica grants segas 
remontu Tumes un Degoles pagastu auto-
ceļiem. 

Tumes un Degoles pagastu kapsētās no-
tika kapu svētki, kuros piedalījās mācītājs 
Oskars Laugalis un Tumes kultūras nama 
sieviešu vokālais ansamblis „Kansoneta”.

Ir iegādāta malka Praviņu skolas apku-
res vajadzībām un novērsti bojājumi sūkņa 
mājas jumta segumam.

2. augustā Jēkabpils novada Kūku pa-
gastā norisinājās Vislatvijas ēdamo pagastu 
saiets. Pasākumā piedalījās arī Tumes kul-
tūras nama pašdarbības kolektīvi – koris, 
deju kolektīvs „Solis” un sieviešu vokālais 
ansamblis „Kansoneta”. Nākamgad saiets 
notiks Tumē.

23.augustā Tumes pagasta Knauķos no-
tika skaists pasākums – „Ģimene kopā”. 

Slampē un Džūkstē
Slampē turpinās remonts Slampes Kul-

tūras pils deju zāles griestiem. Turpinās arī 
siltumtrases rekonstrukcijas darbi un vie-
nas grupas remonts bērnudārzā „Pienenī-
te”.

Džūkstes pagasta Pienavā SIA ,,Rotas” 
veica grantēto ceļu remontdarbus, kuri no-
doti 26. augustā. Džūkstē uzstādītas ielu 
norādes.

Džūkstes pakalpojumu centrā turpinās 
telpu remontdarbi. Novērsts Džūkstes bib-
liotēkas jumta seguma bojājums.  SIA „RO-
TAS“ Džūkstes pamatskolā  veic jauna žoga 
uzstādīšanu. Tiek veikti remonti vairākās 
pagasta dzīvojamajās mājās.

Džūkstē ir  uzsākta optiskā kabeļa līni-
jas būvniecība ERAF projekta ,,Nākamās 
paaudzes elektronisko sakaru tīkla attīstība 
lauku reģionos” ietvaros. Projektu īsteno 
VAS ,, Latvijas valsts radio un televīzijas 
centrs”.     

Abos pagastos tiek veikti labiekārtoša-
nas darbi, nopļautas niedres dīķos.

23.augustā Džūkstē notika Slampes un 
Džūkstes pagastu Sporta svētki. Šie bija 
pirmie sporta svētki , kurus organizēja 
Slampes un Džūkstes pagastu sporta ko-
miteja kopā. Svētkos piedalījās vairāk nekā 
200 dalībnieku no dažādiem pagastiem, 
visvairāk, protams, savējie – Džūkstes un 
Slampes. Svētku noslēgumā skatītājus uz-
jautrināja jaunais sporta veids – “Bamper-
bols”, kurā dalībnieki, uzvelkot sev ar gaisu 
pildītas bumbas, spēlēja futbolu. Savukārt 
vakarā iedzīvotāji varēja atpūsties kopā ar 
grupu “Tu un Es”.
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Tukuma novada sociālajā dienestā var pieteikties
pabalstu ģimenēm ar bērniem saņemšanai

4.oktobrī – 12.Saeimas vēlēšanas

Tukuma novada sociālais dienests, ga-
tavojoties jaunajam mācību gadam, aici-
na trūcīgos un maznodrošinātos Tukuma 
novada iedzīvotājus saņemt pabalstus ģi-
menēm ar bērniem – pabalstu skolas pie-
derumu iegādei bērniem, kuri apmeklē 
vispārizglītojošās skolas un obligāto pirms-
skolas apmācību, un brīvpusdienas skolās 
un pirmsskolas izglītības iestādēs.

Tiesības saņemt pabalstus ir tām ģi-
menēm ar bērniem, kuru minimālais ie-
nākums mēnesī uz katru ģimenes locekli 
nepārsniedz 60% no valstī noteiktās mi-
nimālās algas (šobrīd 192 euro) un kurām 
piešķirts trūcīgas vai maznodrošinātas ģi-
menes (personas) statuss.

Pabalsta skolas piederumu iegādei ap-
mērs ir: 

30 euro katram bērnam vai 
15 euro katram bērnam, ja bērns mācās 

speciālā izglītības iestādē, internātskolā vai 
nav pārcelts nākamajā klasē, vai

15 euro katram bērnam, ja bērns apgūst 
5- 6 gadīgo bērnu pirmsskolas apmācību.

Pabalstu skolas piederumu iegādei pie-

šķir līdz 30.septembrim.
Savukārt brīvpusdienas skolās un 

pusdienu faktisko izmaksu segšanu 
pirmsskolas izglītības iestādēs piešķir:

skolēnam uz pirmo mācību pusgadu un 
otro mācību pusgadu;

bērnam pirmsskolas izglītības iestādē 
un izglītības iestādē, kas nodrošina pirms-
skolas izglītības programmu, uz iztikas lī-
dzekļu deklarācijas spēkā esamības perio-
du.

Tiek izskatīta arī situācija, kad ģime-
ne neatbilst trūcīgas vai maznodrošinātas 
ģimenes statusam, bet ģimenes ienākumi 
nepārsniedz 130 euro uz vienu personu, un 
ģimene pamato materiālo līdzekļu trūku-
mu. Tādos gadījumos par minēto pabalstu 
piešķiršanu attiecīgajai ģimenei lemj Tu-
kuma novada Domes Sociālās palīdzības 
komisija.

Lai saņemtu pabalstu, vienam no bēr-
na vecākiem vai bērna likumiskajam pār-
stāvim jāvēršas Tukuma novada sociālajā 
dienestā, uzrādot personu apliecinošu do-
kumentu (pasi vai personas apliecību), jā-

iesniedz rakstisks iesniegums un Tukuma 
novada sociālajā dienestā jāaizpilda iztikas 
līdzekļu deklarācija.

Pagājušajā gadā pabalstu skolas piede-
rumu iegādei saņēma 187 Tukuma novada 
ģimenes un 416 bērni. Kopumā 2013.gadā 
pabalstam skolas piederumu iegādei no Tu-
kuma novada Domes budžeta izlietoti 7325 
latu (10 423 euro). Šogad plānoti �nanšu 
līdzekļi 11 383 euro apmērā.

Savukārt brīvpusdienas saņēmuši 518 
Tukuma novada bērni par kopējo summu 
Ls 36 413 (51 811 euro). Šogad plānoti �-
nanšu līdzekļi 56 915 euro apmērā.

Pabalsti ģimenēm ar bērniem, indivi-
duāli izvērtējot situāciju, ir piešķirti par 76 
bērniem.

Informāciju par sociālo darbinieku pie-
ņemšanas laikiem un atbildes uz jautāju-
miem var iegūt, zvanot uz Tukuma novada 
sociālā dienesta bezmaksas informatīvo 
tālruni 80205333. Papildu informāciju par 
sociālo palīdzību un sociālajiem pakalpo-
jumiem var iegūt Tukuma novada sociālā 
dienesta mājaslapā www.tnsd.lv.

2014.gada 4.oktobrī Latvijā notiks kārtējās parlamenta vēlēša-
nas, kurās vēlēsim 12.Saeimu. Saeimas vēlēšanas notiek piecos vē-
lēšanu apgabalos, un tajās jāievēl 100 Saeimas deputātu.

Tiesības piedalīties 12.Saeimas vēlēšanās ir visiem balsstiesī-
gajiem Latvijas pilsoņiem, kuri vēlēšanu dienā būs sasnieguši 18 
gadu vecumu.

 Balsot var jebkurā vēlētāja atrašanās vietai tuvākajā iecirknī 
Latvijā vai ārvalstīs.

 Lai nodrošinātu, ka katram vēlētājam ir tikai viena balss, vēlē-
tāja pasē tiks izdarīta atzīme par dalību vēlēšanās. Vēlētāja personu 
apliecinošs dokuments ir Latvijas pilsoņa pase un personas aplie-
cība (eID). Lietderīgi būtu savlaicīgi pārliecināties, vai Latvijas pil-
soņa pasei nav beidzies derīguma termiņš.

 Ņemot vērā, ka šobrīd valstī ir aptuveni 24 000 pilsoņu, kuru 
vienīgais personu apliecinošais dokuments ir personas apliecība 
(eID), Saeima šā gada 14.jūlijā atbalstīja grozījumus Saeimas vē-
lēšanu likumā, kas paredz pirms 12.Saeimas vēlēšanām izsniegt 
šiem vēlētājiem personalizētu vēlētāja apliecību, kurā tiktu veikta 
atzīme par dalību vēlēšanās.

Līdz ar to vēlētāji, kuru rīcībā ir tikai personas apliecības, 
ir aicināti laikus noformēt Latvijas pilsoņa pasi vai no 2014.
gada 22.septembra līdz 3.oktobrim izņemt vēlētāja apliecību. 
Vēlētāja apliecību varēs saņemt bez maksas tajā Pilsonības un mig-
rācijas lietu pārvaldes teritoriālajā nodaļā, kur tika izsniegta vēlē-
tāja personas apliecība.

Vēlēšanu iecirkņi 12.Saeimas vēlēšanām 
Tukuma novada teritorijā

Tukuma novada teritorijā 12.Saeimas vēlēšanām ir izveidoti 16 

vēlēšanu iecirkņi (pa vienam iecirknim katrā Tukuma novada pa-
gastā un seši iecirkņi Tukuma pilsētā).

Iecirkņa 
numurs

Iecirkņa nosaukums Iecirkņa adrese

855 VAS “LATVIJAS AUTO-
CEĻU UZTURĒTĀJS” TU-
KUMA NODAĻA

Jelgavas iela 20, Tukums, Tu-
kuma novads,

856 TUKUMA 2. VIDUSSKO-
LA

Raudas iela 16, Tukums, Tu-
kuma novads,

857 TUKUMA PILSĒTAS 
KULTŪRAS NAMS

Lielā iela 1, Tukums, Tukuma 
novads,

858 TUKUMA NOVADA 
DOME

Talsu iela 4, Tukums, Tuku-
ma novads,

859 TUKUMA 2. VIDUSSKO-
LA

Raudas iela 16, Tukums, Tu-
kuma novads,

860 TUKUMA SPORTA UN 
ATPŪTAS KOMPLEKSS

Kuldīgas iela 74, Tukums, 
Tukuma novads,

866 DEGOLES PAGASTA 
TRADĪCIJU ZĀLE

“Irbes”, Vienība, Degoles 
pag., Tukuma novads,

867 DŽŪKSTES PAGASTA 
KULTŪRAS NAMS

“Biedrību Nams”, Džūkste, 
Džūkstes pag., Tukuma no-
vads,

869 IRLAVAS PAGASTA PA-
KALPOJUMU CENTRS

“Svēteļi”, Irlava, Irlavas pag., 
Tukuma novads,

871 JAUNSĀTU PAGASTA PA-
KALPOJUMU CENTRS

“Pagasts”, Abavnieki, Jaunsā-
tu pag., Tukuma novads,
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Cienījamie Tukuma novada ļaudis!

873 LESTENES PAGASTA PA-
KALPOJUMU CENTRS

“Saules”, Lestene, Lestenes 
pag., Tukuma novads,

874 PŪRES KULTŪRAS NAMS “Vārpas”, Pūre, Pūres pag., 
Tukuma novads,

875 SĒMES PAGASTA PAKAL-
POJUMU CENTRS

Ezera iela 1A, Sēme, Sēmes 
pag., Tukuma novads,

876 SLAMPES KULTŪRAS 
PILS

“Kultūras Pils”, Slampe, Slam-
pes pag., Tukuma novads,

879 TUMES PAGASTA KUL-
TŪRAS NAMS

Pasta iela 1A, Tume, Tumes 
pag., Tukuma novads,

883 ZENTENES KULTŪRAS 
NAMS

“Gobas”, Zentene, Zentenes 
pag., Tukuma novads.

__ - iecirkņi pieejami cilvēkiem ar kustību traucējumiem

12.Saeimas vēlēšanu iecirkņos sākot no šā gada 29.septembra 
līdz 4.oktobrim varēs iepazīties ar vēlēšanām reģistrētajiem depu-
tātu kandidātu sarakstiem, ziņām par kandidātiem, priekšvēlēšanu 
programmām, kā arī vēlētāji, kuri veselības stāvokļa dēļ nevar ie-
rasties balsošanas telpās, šo vēlētāju aprūpētāji un slimojošu perso-
nu aprūpētāji, varēs pieteikt balsošanu savā atrašanās vietā. 

Lai pieteiktu balsošanu atrašanās vietā, vēlētājam jānogādā savs 
iesniegums dzīvesvietai tuvākajā vēlēšanu iecirknī tā darba laikā. 
Iesniegumu uz vēlēšanu iecirkni var aiznest radinieks, kaimiņš, 
aprūpētājs vai cita uzticības persona. Iecirkņa komisija vēlēšanu 
dienā turpinās pieņemt iesniegumus no vēlētājiem, taču 4.oktob-
rī pēc pulksten 12.00 pieņemtos iesniegumus iecirkņa komisija 
apmierinās, ja būs iespējams ierasties vēlētāja atrašanās vietā līdz 
pulksten 20.00. 

Iesniegumā jānorāda:
- vēlētāja vārds, uzvārds, personas kods;
- adrese, kur jāierodas, un, ja ir, tālruņa numurs, 
mājas ārdurvju kods vai cita nepieciešamā informācija.

Vēlēšanu iecirkņu darba laiks:
pirmdien, 29.septembrī – 17.00 - 20.00;
otrdien, 30.septembrī  – 8.00 - 11.00;

trešdien, 1.oktobrī  – 17.00 - 20.00;
ceturtdien, 2.oktobrī  – 9.00 - 12.00;
piektdien, 3.oktobrī  – 10.00 - 16.00,
vēlēšanu dienā, 4.oktobrī, vēlēšanu iecirkņi vēlētājiem 
būs atvērti no pulksten 7.00 līdz 20.00. 

Vēlētāju ievērībai!
Ja nav iespēju nobalsot vēlēšanu dienā, 4.oktobrī, vēlētājs 

var nodot balsi glabāšanā trīs dienas pirms vēlēšanu dienas – 1., 
2. un 3.oktobrī. Pavisam Latvijā būs 61 šāds iecirknis 39 pašval-
dībās. Tukuma novadā vēlētājs savu balsi glabāšanā varēs nodot 
vēlēšanu iecirknī Nr.858, kas atrodas Tukuma novada Domē, 
Talsu ielā 4, Tukumā.

Vēlētāji, kuri uzturas ārvalstīs, Saeimas vēlēšanās var piedalī-
ties, balsojot vēlēšanu dienā, kādā no ārvalstīs izveidotajiem vēlē-
šanu iecirkņiem vai pa pastu. Pasta balsošanai jāpiesakās iepriekš – 
no 3.maija līdz 12.septembrim. 

Vēlēšanu dienā, ierodoties vēlēšanu iecirknī, balsošanai katrs 
vēlētājs saņem no iecirkņa komisijas vēlēšanu zīmju komplektu un 
vēlēšanu aploksni, kura apzīmogota ar attiecīgās iecirkņa komisijas 
zīmogu. Vēlētājs izvēlas vienu vēlēšanu zīmi, kurā pēc savas izvē-
les var:  pretī kandidāta uzvārdam atzīmei paredzētajā vietā izdarīt  
atzīmi “+”, ja īpaši atbalsta kandidāta ievēlēšanu; svītrot kandidāta 
vārdu un uzvārdu, ja neatbalsta kandidāta ievēlēšanu vai atstāt vē-
lēšanu zīmi negrozītu (bez atzīmēm). Vēlēšanu aploksnē vēlētājs 
ieliek tikai vienu vēlēšanu zīmi, kas atbilst tam kandidātu saraks-
tam, par kuru viņš grib balsot, un aploksni aizlīmē. Kad vēlētājs ir 
izdarījis savu izvēli, viņš iecirkņa komisijas locekļa klātbūtnē iemet 
vēlēšanu aploksni vēlēšanu kastē.

Informāciju par 12.Saeimas vēlēšanām, reģistrētajiem deputā-
tu kandidātu sarakstiem, ziņām par kandidātiem, priekšvēlēšanu 
programmām, kā arī vēlēšanu iecirkņiem un to adresēm katrs vē-
lētājs var iegūt arī Centrālās vēlēšanu komisijas mājaslapā: www.
cvk.lv

Kontakttālrunis uzziņām Tukuma novada vēlēšanu komisijā – 
63107232 vai 29733339.

Inta Kaminska
Tukuma novada vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja

Mūsdienu vēsturiskā situācija šobrīd 
ir tik saspringta, ka nepieciešams, lai tā ar 
mūsu viedo prātu un labdabīgo rīcību mie-
rīgi izlādētos un kļūtu labvēlīga garīgās un 
praktiskās dzīves auglībai. Bieži dzirdams ir 
sacījums, ka mazais cilvēks neko nespēj ne 
grozīt, ne mainīt un tādēļ vienīgais dzīves 
veids – izolēties personīgās dzīves ietva-
ros. Lielākoties mākslīgi radītajā, nebūšanu 
milzīgajā juceklī, plašā mērogā dzimst arī 
neticība – nekam. Un tomēr! Viena lietus 
lāse nespēj veldzēt druvu, bet auglīgu to 
dara lietus, kurā milzums šo lāšu. Kaut cik 
vienoti un kopīgi darbojoties, arī mēs kā 
lāses, protams, ne jau asaru(!), varētu darīt 
Latvijas valsti saprātīgi spirgtu un labestīgu. 
Tikai savā valstī tauta var pilnvērtīgi dzīvot, 
bet valstī, kura organizēta cilvēcīgi laba.

Gandrīz ikkatrs jūt laika paātrinājumu. 
Kā ar septiņjūdžu zābakiem tuvojas 4. ok-
tobris – Latvijas Republika Saeimas vēlē-
šanas. Kāpēc mana runāšana ievirzās vēlē-
šanu gultnē? Kāds teiks, ka gaidāmi saldi 
vārdi kādas partijas vai grupas vārdā! Da-
žādus laikus, sākot no Ulmaņlaika, esmu 
redzējis vaigā. Esmu bijis dažādās politis-
kajās un ideoloģiskajās pozīcijās. Vienmēr 
pārliecības virzīts. Tagad nekādās pozīcijās 
vairs neesmu iesaistīts – esmu brīvs cilvēks 
(agrāk teiktu – bezpartejiskais) ar savu per-
sonīgo domu un rīcību. Tomēr sirds saistība 
ar Latvijas zemi un valsti – paliek. Ir pienā-
cis briesmu un to nojausmu kritiskais laiks, 
kad tautas vairākumam, katram saprātīgam 
cilvēkam beidzot jāķeras pie valsts un dzī-
ves pilnveidošanas. Nekavējoties jāatrod 

veidi kā to darīt. Viens no veidiem zināms 
– dziļi pārdomāti piedalīties vēlēšanās, lai 
ar savu izvēli palīdzētu nosargāt Latviju, 
darīt stipru un labestīgu Latvijas valsti, sar-
gāt brīvību. Tāpat kā pirms 25 gadiem Bal-
tijas ceļā notika sadošanās rokās, tā tagad, 
vismaz nosacīti, ir atkal jāsadodas rokās. 
Pirmkārt, jau vēlēšanu laikā, izvēloties īs-
teni gaišos cilvēkus, patriotus Latvijas Re-
publikas priekšpulkam – Saeimai. Zināmā 
mērā esam kā karavīri:

Par Latviju būt mūža sardzē
un likstās trejas zvaigznes turēt spožas.
Bet Tēvu zemes spēku audzēt
ik darbā, sirdīs, labestīgi drošās.

        
 Elmārs Augusts Rumba 

Tukuma Goda pilsonis
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Tukuma novada pašvaldība – „Eiropas Gada pašvaldība 2014”

Deputātes pienākumus sākusi pildīt Linda Zemīte

28.augustā kļuva zināmi konkursa 
„Eiropas Gada pašvaldība 2014” rezultāti 
un ar gandarījumu ziņojam, ka Tukuma 
novads ir viena no pašvaldībām, kam ir 
gods sevi dēvēt par Eiropas Gada pašval-
dību 2014. 

Šogad pašvaldības konkurēja trīs kate-
gorijās: lielās pilsētas, kurā uzvarēja Jelgavas 
pilsēta; novadu pašvaldības ar iedzīvotāju 
skaitu līdz 7000, kurā galveno titulu ieguva 
Rundāles novads; un novadu pašvaldības ar 
iedzīvotāju skaitu virs 7000 – Tukuma no-
vads. Tika noteikti arī laureāti divās nomi-
nācijās –„Pašvaldība izglītotam, radošam 
un aktīvam iedzīvotājam” ar apakšnominā-
ciju „Pašvaldība veselam iedzīvotājam” un 
laureāti nominācijā „Pašvaldība iedzīvotāju 
iesaistīšanai” ar apakšnomināciju „Pašval-
dība ES vērtību un iespēju popularizēša-
nai”, kuri līdz apbalvošanas ceremonijai 
tiek turēti noslēpumā. 

Konkursa pirmajā kārtā piedalījās 22 
pašvaldības, no kurām 14 tika vērtētas ot-
rajā kārtā. Konkursa „Eiropas Gada pašval-
dība 2014” otrās kārtas vērtēšanas komisija 
Tukuma novadu apmeklēja 25.augustā. Ko-
misijā bija gan vairāku ministriju, gan Eiro-
pas Parlamenta Informācijas biroja Latvijā, 
gan konkursa ģenerālsponsora „Swedbank” 
AS un sadarbības partnera SIA “Lattele-
com” pārstāvji.

Vizītes laikā žūrijas komisijas locekļi ti-
kās ar Tukuma novada Domes priekšsēdē-
tāju Juri Šulcu, nodaļu un pagastu pārvalžu 
vadītājiem. Komisija tika iepazīstināta ar 
pašvaldības darbu, aptverot dažādas noza-

res – sociālo, izglītības un kultūras jomu, 
jauniešu darbību, veselības aprūpi, sadarbī-
bu ar biedrībām un uzņēmējiem u.c.

Pēc tam, daloties vairākās grupās, vērtē-
šanas komisija pašvaldības pārstāvju pava-
dībā apmeklēja Tukuma novadā nozīmīgus 
objektus: Tukuma slimnīcu, Pūres Kopie-
nas centru un Pūres bibliotēku, Tukuma 
Sporta un atpūtas kompleksu, Kopienas 
centru „Rīti”, Pastariņa muzeju, Dzirciema 
internātpamatskolu, Multifunkcionālo Jau-
natnes iniciatīvu centru un Tukuma Raiņa 
ģimnāzijas dienesta viesnīcu. Vizīte noslē-
dzās Tukuma Mākslas muzejā, kur komisi-
jai bija iespēja apskatīt Kurzemes izcilāko 

gleznotāju daiļradi un nobaudīt Tukuma 
Rožu kokteili.

Jāpiebilst, ka Tukuma pašvaldība šāda 
veida konkursā piedalās otro reizi, iepriekš 
– 2012.gadā. Toreiz gan pašvaldības dalī-
ba konkursā nebija veiksmīga, taču šogad 
esam lepni, ka pašvaldības darbs ir atzinīgi 
novērtēts. 

Visas pašvaldības tiks godinātas svinīgā 
apbalvošanas ceremonijā 26.septembrī, kas 
notiks vienā no trim galveno titulu ieguvēju 
pašvaldībās.

Anda Andžāne
Izdevuma „Tukuma Laiks” redaktore

Konkursa žūrijas komisijas vizīte Tukuma novadā

 Šā gada 26.jūnija Tukuma novada Do-
mes sēdē Dace Pole tika ievēlēta par Slam-
pes un Džūkstes pagastu pārvaldes vadītāju. 
Ņemot vērā, ka šis amats nav savienojams 
ar deputāta pienākumiem, 24.jūlija sēdē 
tika izbeigtas D.Poles deputāta pilnvaras, 
savukārt viņas vietā deputātes pienākumus 
sāka pildīt Linda Zemīte.

Deputāte Linda Zemīte darbosies So-
ciālo un veselības jautājumu komitejā un 
Teritoriālās attīstības komitejā.

L.Zemīte Latvijas Universitātes Juridis-
kajā fakultātē ir ieguvusi jurista kvali�kā-
ciju un maģistra grādu tiesību zinātnē, ir 
Tukuma novada bāriņtiesas juriste, bied-
rības „Mēs – Ozolnieku ciemam” valdes 
priekšsēdētāja, partijas „Tukuma pilsētai 
un novadam” revīzijas komisijas locekle un 
Tukuma novada Slampes pagasta konsulta-
tīvās padomes priekšsēdētāja vietniece.  
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Par Tukuma novada Domes balvu piešķiršanu

Pabeigti Baložu ielas rekonstrukcijas darbi

Atbilstīgi Tukuma novada Domes noli-
kumam, ar kuru noteikts, kā tiek piešķirtas 
balvas „Tukuma novada Domes Atzinības 
raksts” un „Tukuma novada Goda pilsonis”, 
aicinām Tukuma novada iestādes, uzņēmu-
mus, biedrības, Domes komisijas, padomes 
un pagastu konsultatīvās padomes iesniegt 
pieteikumus balvu piešķiršanai. 

Ar Domes apbalvojumu „Tukuma no-
vada Domes Atzinības raksts” tiek izteikta 
atzinība un pateicība �ziskām un juridis-
kām personām par ieguldīto darbu Tuku-
ma novada labā, kuru devums ir vairojis 
novadnieku pašapziņu un lepnumu par Tu-
kuma novada pagastiem un pilsētu. 

Iesniedzot pieteikumu balvai, par pre-
tendentu jāiesniedz šādas ziņas: 

- �ziskai personai: personas vārds, uz-

vārds, dzimšanas dati, dzīvesvietas adrese, 
amats vai nodarbošanās, dzīves gaitas ap-
raksts, nozīmīgāko darbu vai nopelnu ap-
raksts, par kuriem ierosina apbalvojuma 
piešķiršanu;

- juridiskai personai: pilns juridiskās 
personas nosaukums, juridiskā vai pastā-
vīgas darbības vietas adrese, darbības vir-
ziens un nopelnu apraksts, par kuriem ie-
rosina apbalvojuma piešķiršanu.

Ar Domes apbalvojumu „Tukuma no-
vada Goda pilsonis” �ziskas personas vārds 
tiek iemūžināts Tukuma novada vēsturē.

Iesniedzot pieteikumu balvai, par pre-
tendentu jāiesniedz šādas ziņas: personas 
vārds, uzvārds, dzimšanas dati, dzīvesvietas 
adrese, amats vai nodarbošanās, dzīves gai-
tas apraksts, nozīmīgāko darbu vai nopelnu 

apraksts, par kuriem ierosina apbalvojuma 
piešķiršanu.

Ierosinājumus izskata Tukuma novada 
Domes Apbalvojumu piešķiršanas pado-
me, kura sagatavo atzinumu par apbalvoju-
ma piešķiršanu un iesniedz to izskatīšanai 
Domē. 

Balvu pasniegšana paredzēta 18.novem-
bra svinīgajā pasākumā par godu Latvijas 
Republikas proklamēšanas 96.gadadienai.

Pieteikumi jāiesniedz Tukuma novada 
Domes Apmeklētāju pieņemšanas centrā 
(Talsu ielā 4) līdz šā gada 30.septembrim.

Maija Šulca 
Sabiedrisko attiecību speciāliste 

tālr. 63107281,
 e-pasts: maija.sulca@tukums.lv

Šā gada 11.augustā ekspluatācijā pie-
ņēma Baložu ielu, kurā no pērnā gada 4. 
novembra tika veikti rekonstrukcijas dar-
bi. Rezultātā Baložu iela ir ieguvusi pilnīgi 
jaunu izskatu un nodrošina ērtu un drošu 
kustību gājējiem un velobraucējiem, kuri, 
pateicoties uzstādītajām ceļa zīmēm „Dzī-
vojamā zona”, visas ielas garumā var brīvi 
pārvietoties. Nu iedzīvotājiem vairs nav 
jāmēro putekļu vai dubļu klātais ceļš līdz 
Tukuma autoostai un dzelzceļa stacijai.

Rekonstruētās ielas kopējais garums ir 
372 m. Šī ir pirmā iela Tukumā, kuru visā 
garumā klāj bruģakmens segums. Ielā ir 
izbūvēti lietus ūdens un kanalizācijas ārējie 
tīkli, veikta siltumtrases, ielu apgaismoju-
ma un elektroapgādes rekonstrukcija. Lab-
iekārtojot teritoriju, radīta patīkama un sa-
kopta vide, veikta teritorijas apzaļumošana, 
kā arī izveidotas atpūtas vietas ar soliņiem 
un atkritumu tvertnēm. 

Būvdarbus veica „Strabag” SIA, ar kuru 

2013.gada 31.oktobrī noslēgts līgums par 
Baložu ielas rekonstrukciju Tukumā. Auto-
ruzraudzību nodrošināja AS „Ceļu inženie-
ri”, bet būvuzraudzību objektā veica būvuz-
raugs Uldis Silinevičs.

Rekonstrukcijas darbu veikšanā Tuku-
ma novada pašvaldība ieguldīja 298 127,09 
euro no pašvaldības budžeta.

Anda Andžāne
Izdevuma „Tukuma Laiks” redaktore

Iedzīvotāji labprāt izmanto ērtības, ko sniedz Baložu ielas rekonstrukcija

Ja savās pasta kastītēs izdevumu “Tukuma Laiks”  nesaņemat, lūdzam informēt 
pa tālruni 63107281 vai 
maija.sulca@tukums.lv
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Projekts „Ūdenssaimniecības attīstība Tukuma novada 
Džūkstes pagasta Džūkstes ciemā”

Projekts „Ūdenssaimniecības attīstība Tukuma novada 
Lestenes pagasta Lestenes ciemā”

Tukuma novada Dome izsludina konkursu 
�nansiālā atbalsta saņemšanai

Tukuma novada Dome izsludina kon-
kursu:

kultūras un sporta pasākumu organizē-
šanai Tukuma novadā 2015.gadā;

biedrībām, nodibinājumiem un sporta 
klubiem �nansiālā atbalsta saņemšanai to 
darbības veikšanai 2015.gadā.

Konkursam iesniegtos pieteikumus iz-
skata Kultūras un nevalstisko organizāciju 
darbības komisija vai Sporta komisija un 
iesniedz Domei priekšlikumus par tiem 
pasākumiem un tām darbības pozīcijām, 
kurām būtu jāpiešķir novada pašvaldības 

budžeta līdz�nansējums.
Lai komisija varētu izvērtēt pašvaldības 

līdz�nansējuma piešķiršanu kultūras un 
izglītojoša rakstura pasākumu organizē-
šanai, kā arī biedrību darbības atbalstam, 
projekta pieteikumā jānorāda izdevumu 
pozīcija, precīzs pozīcijas aprēķins, piepra-
sītā līdz�nansējuma  summa un biedrības 
�nansējums. 

Informācija par pieteikumiem un veid-
lapas mājas lapā – www.tukums.lv (pasā-
kumu organizēšanai sadaļā „Kultūra”, bied-
rībām – sadaļā „Biedrības”, „Dokumenti”, 

sporta klubiem – sadaļā „Sports”, „Projek-
ti”).

Sīkāka informācija pa tālruņiem 
63107239 vai 63107281.

Pieteikumi jāiesniedz Tukuma novada 
Domē, Talsu ielā 4, iesniegšanas termiņš ne 
vēlāk kā līdz 2014.gada 15.oktobrim.

Maija Šulca 
Sabiedrisko attiecību speciāliste 

tālr. 63107281, 
e-pasts: maija.sulca@tukums.lv

Tukuma novada pašvaldības Slampes 
un Džūkstes pagastu pārvalde 2013.gada 
27.septembrī noslēdza vienošanos ar Cen-
trālo �nanšu un līgumu aģentūru (turpmāk 
– CFLA) par Eiropas Reģionālā attīstības 
fonda līdz�nansējuma piešķiršanu projek-
ta „Ūdenssaimniecības attīstība Tukuma 
novada Džūkstes pagasta Džūkstes ciemā” 
(Vienošanās Nr. 3DP/3.4.1.1.0/13/APIA/
CFLA/111/108) ar ieviešanas ilgumu 12 

mēneši.
Projekta mērķis ir droša dzeramā ūdens 

ieguve pietiekamā daudzumā un nepār-
traukta tā piegāde, ūdensapgādes pakal-
pojumu pieejamības paplašināšana, droša 
notekūdeņu savākšana un nogāde uz no-
tekūdeņu attīrīšanas ietaisēm, kvalitatīva 
notekūdeņu attīrīšana.

Projekta ietvaros tiks ierīkota jauna 
ūdens ņemšanas vieta, veikta ūdenstorņa 
rekonstrukcija, izbūvētas jaunas notekūde-
ņu attīrīšanas iekārtas un kanalizācijas sūk-
ņu stacija, pārbūvēta spiediena dzēšanas 
kamera un izbūvēti jauni kanalizācijas un 
ūdensvada tīkli.

Šobrīd ir izsludināts būvniecības iepir-
kums un mēneša laikā plānots noslēgt līgu-
mu par būvdarbu uzsākšanu. Būvdarbi tiks 
vekti saskaņā ar SIA „Firma L4” izstrādāto 
tehnisko projektu. Tuvākajā laikā tiks izslu-
dināts būvuzraudzības iepirkums. 

Projekta kopējās izmaksas ir 619 412,14 
euro (Ls 435 325,33), kopējās attiecināmās 
izmaksas – 500 000 euro (Ls 351 402, 00), 
no kurām Eiropas reģionālā attīstības fon-
da līdz�nansējums ir 425 000 euro (Ls 298 
691,70).

Zane Siliņa
Attīstības nodaļas projektu direktore

SIA „Komunālserviss TILDe” 2013.
gada 25.septembrī noslēdza vienošanos 
ar Centrālo �nanšu un līgumu aģentūru 
(turpmāk – CFLA) par Eiropas Reģionālā 
attīstības fonda līdz�nansējuma piešķirša-
nu projekta „Ūdenssaimniecības attīstība 
Tukuma novada Lestenes pagasta Lestenes 
ciemā” (Vienošanās Nr. 3DP/3.4.1.1.0/13/
APIA/CFLA/136/ 111) ar ieviešanas ilgu-
mu 15 mēneši.

Projekta mērķis ir droša dzeramā ūdens 
ieguves nodrošināšana ilgtermiņā, paze-

mes ūdeņu aizsardzība, notekūdeņu plūs-
mas nodrošināšana, kanalizācijas sistēmas 
paplašināšana un kvalitatīva notekūdeņu 
attīrīšana.

Līgums par būvdarbu veikšanu ir no-
slēgts ar piegādātāju apvienību SIA „Amat-
nieks” un SIA „Tukuma nami”, paredzot 
darbus veikt līdz novembra mēnesim. 
Darbi tiek veikti saskaņā ar SIA „FirmaL4” 
izstrādāto tehnisko projektu. Objektam ir 
piesaistīts būvuzraugs Gundars Kūla.

Projekta ietvaros ir veikta artēziskās 
akas „Pienotava” tamponāža, uzsākti pol-
ietilēna kanalizācijas sūkņu stacijas izbūves 
darbi, jaunu notekūdeņu attīrīšanas iekārtu 
(NAI) izbūves darbi, veikta vecās NAI ap-

kalpošanas ēkas demontāža. Vēl plānots iz-
būvēt apkalpes ēku – nojumi stacionārajam 
dīzeļģeneratoram, kā arī iegādāties jaunu 
dīzeļģeneratoru.

Sakarā ar ietaupījumu, kas radās būv-
niecības iepirkuma rezultātā, projekta ie-
tvaros plānots veikt papildus darbus – 227 
metru ūdensvada tīklu sacilpojuma izbūvi. 

Projekta kopējās izmaksas ir 258 473,32 
euro (Ls 181 656,09), kopējās attiecināmās 
izmaksas – 213 614,32 euro (Ls 150 129,00), 
no kurām Eiropas reģionālā attīstības fon-
da līdz�nansējums – 181 572,17 euro (Ls 
127 609,65).

Zane Siliņa
Attīstības nodaļas projektu direktore
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Projekts „Siltumtīklu rekonstrukcija Slampes pagastā”

Labiekārtos daudzdzīvokļu māju pagalmu Pūrē

Par ūdens un kanalizācijas pievadu izbūvi

Paaugstināta maksa par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu

Iedzīvotāju līdzdalība vides sakārtošanā

SIA „Komunālserviss TILDe” 2014.
gada 27.februārī noslēdza līgumu Nr. L-
PCS-14-0108 ar Latvijas Investīciju un at-
tīstības aģentūru par projekta „Siltumtīklu 
rekonstrukcija Slampes pagastā” (projekta 
Nr. PCS/3.5.2.1.1/13/05/030) īstenošanu.

Projekta mērķis ir būtiski paaugstināt 
siltumenerģijas ražošanas efektivitāti, sa-
mazināt siltumenerģijas zudumus pārvades 
un sadales sistēmās, rekonstruējot siltum-
tīklus Slampes ciematā, Tukuma novadā.

Iepirkuma rezultātā ir noslēgts līgums 
ar SIA „Amatnieks” par siltumtrases re-
konstrukciju Slampes ciemā, paredzot veikt 
darbus līdz novembra mēnesim. Būvuzrau-
dzību objektā veic Gundars Kūla. 

Šobrīd tiek veikta vecās trases demon-
tāža un cauruļvadu sagatavošana izbūvei.

Projekta kopējas izmaksas ir 108 913, 13 
euro, tai skaitā 40 294,11 euro Eiropas Sa-
vienības Kohēzijas fonda līdz�nansējums. 
Projekta plānotais īstenošanas termiņš ir 10 
mēneši, t.i., līdz 2014.gada 29.decembrim.

Zane Siliņa
Attīstības nodaļas projektu direktore

ukuma novada Domes deputāti 28.au-
gusta sēdē piešķīra �nansējumu Pūres un 
Jaunsātu pagastu pārvaldei 1843,47 euro 
apmērā pagalma labiekārtošanai starp 
daudzdzīvokļu ēkām Pūre 20 un Pūre 21 

(prot.Nr.10, 12.§.).
Daudzdzīvokļu ēkām Pūre 20 un Pūre 

21 ir kopīgs pagalms un 2013.gadā pie šīm 
mājām par apsaimniekošanas naudu un 
pašvaldības līdz�nansējumu labiekārtoja 

divus automašīnu stāvlaukumus, savukārt 
tagad tiks labiekārtota nesakārtotā daļa 
starp abiem stāvlaukumiem.

Izdevuma „Tukuma Laiks” jūlija numu-
rā rakstījām, ka sakarā ar ielu rekonstruk-
cijas projekta īstenošanas darbiem, kas pa-
redz asfalta seguma uzklāšanu Smilšu, Jum-
pravas, Laubītes, M.Parka, Imulas, Ošu un 
Dzirņu ielās, atklājās, ka atsevišķiem īpašu-
miem nav izbūvēti pievadi pilsētas ūdens 
un kanalizācijas tīkliem. Ņemot vērā, ka 5 
gadus pēc asfalta seguma ieklāšanas netiks 

pieļauta ielu rakšana, SIA „Tukuma ūdens” 
nekavējoši uzsāka ūdens un kanalizācijas 
pievadu izbūvi.

Ūdens un kanalizācijas pievadu izbūve 
objektiem līdz īpašumu robežām Smilšu, 
Jumpravas, Laubītes, M.Parka un Dzirņu 
ielās kopā izmaksā 14070,88 euro, ko sākot-
nēji bija paredzēts segt no pašvaldības bu-
džeta. Ar 24.jūlija Tukuma novada Domes 

sēdes lēmumu (prot.Nr.9, 12.§.) tika pie-
ņemti grozījumi, kas nosaka, ka minēto ielu 
īpašumos, kuros nav izbūvēti pievadi pilsē-
tas ūdens un kanalizācijas tīkliem, īpašnie-
kiem ir jāsedz pieslēguma maksa ūdens un 
kanalizācijas pievadam 40 % apmērā no iz-
maksām par izbūvēto pievadu līdz īpašuma 
robežām, bet 60% sedz pašvaldība.

Tukuma novada Domes 2014.gada 
24.jūlija sēdē tika pieņemts lēmums (prot.
Nr.9, 13.§.), no 2014.gada 1.septembra no-
teikt maksu 7,16 euro (septiņi euro un 16 
centi) apmērā par vienu m³ (bez PVN) par 
sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Tu-
kuma novadā.

Tā kā Sabiedrisko pakalpojumu re-
gulēšanas komisija ir apstiprinājusi SIA 

“Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrības 
„Piejūra”” sadzīves atkritumu apglabāšanas 
pakalpojuma tarifu – 28,44 euro par tonnu 
(bez pievienotās vērtības nodokļa), tad SIA 
„Eco Baltia vide” lūdza Domi apstiprināt 
jauno sadzīves atkritumu apsaimniekoša-
nas tarifu EUR 7,16 bez PVN par vienu m³.

Jaunās cenas aprēķins: 
Viena m³ sadzīves atkritumu svars at-

bilstoši atklāta konkursa nolikumam ir 
157,98 kg jeb 0,15798 tonnas.

Vienas tonnas sadzīves atkritumu de-
ponēšanas tarifa pieaugums ir 10,10 euro 
bez PVN.

Viena m³ sadzīves atkritumu deponēša-
nas izmaksas pieaugums: 0,15798 x 10,10 = 
1,60 euro bez PVN.

Arvien biežāk Tukuma novada Domē 
vēršas iedzīvotāji, kuri vēlas sakārtot 
gan pilsētas, gan savu īpašumu teritori-
ju. Pašvaldībai ir prieks par iedzīvotāju 
līdzdalību pilsētas vides sakārtošanā un 
iespēju robežās tā sniedz �nansiālu at-
balstu šo ieceru īstenošanai.

Noasfaltēts Liepu ielas posms
Šā gada 24.jūlija Tukuma novada Do-

mes sēdē deputāti atbalstīja Liepu ielas 
māju un zemes īpašnieku ieceri noasfal-
tēt Liepu ielas posmu Tukumā, posmā no 
M.Parka ielas līdz Liepu ielai 7A, (80m) ar 
cieto segumu. 

Saistošo noteikumu Nr.15 4.punkts 

paredz, ka �zisko personu līdz�nansējums 
ielas vai tās posma ar cieto segumu izbūvei 
nav mazāks par 25% no kopējām būvdarbu 
izmaksām. Saskaņā ar SIA „Saldus Ceļi-
nieks, ceļu būve” sastādīto kopējo izmaksu 
tāmi, Liepu ielas posma asfaltēšana izmak-
sāja 5045,89 euro. No šīs summas 75% jeb 3 
784,42 euro ir pašvaldības līdz�nansējums, 
bet 1261,47 euro sedza iedzīvotāji. 

Veiks ūdens un kanalizācijas pievadu 
izbūvi līdz īpašumu robežām

28.augusta Domes sēdē tika atbalstīti 
vairāku Tukuma iedzīvotāju ierosinājumi 
par ūdens pievadu izbūvi līdz īpašuma ro-
bežai. Ūdens pievads tiks izbūvēts privā-

tajiem īpašumiem – Dzirņu ielā 3, Dzirņu 
ielā 6, Dzirņu ielā 8. Ūdens un kanalizācijas 
pievadu izbūve līdz īpašuma robežai pēc ie-
dzīvotāju ierosinājuma tiks veikta pašvaldī-
bas pārvaldījumā esošai dzīvojamajai ēkai 
Raiņa ielā 4, kurā viens dzīvoklis ir pašval-
dības īpašums, bet pārējie privatizēti.

Par pievadu izbūvi līdz katra īpašuma 
robežai 60% no kopējām izmaksām sedz 
Tukuma novada pašvaldība, bet līdzmaksā-
juma daļu 40% apmērā jāsedz īpašniekiem. 
Pašvaldība sedz arī līdzmaksājuma daļu 
pašvaldības dzīvoklim dzīvojamajā ēkā 
Raiņa ielā 4, bet šīs ēkas privatizēto dzīvok-
ļu īpašnieki kopīgi sedz atlikušo līdzmak-
sājuma daļu.
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5. Informācija par 
administratīva-
jām procedūrām

Saistošo noteikumu pieņemšana nemainīs esošās 
administratīvās procedūras.
Administratīvajām procedūrām tiek pakļauta 
lēmuma pieņemšana, izpildes administrēšana un 
pārsūdzība.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Konsultācijas nav notikušas.

APSTIPRINĀTI
ar Tukuma novada Domes 24.07.2014.

lēmumu (prot.Nr.9, 4.§.)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.17
Par grozījumiem Tukuma novada Domes 26.05.2011. saistoša-

jos noteikumos Nr.13 „Līdz�nansējuma samaksas kārtība
Tukuma novada profesionālās ievirzes izglītības iestādēs”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43.panta trešo daļu un 
Izglītības likuma 12.panta otro prim daļu 

1. Izdarīt Tukuma novada Domes 26.05.2011. saistošajos 
noteikumos Nr.13 „Līdz�nansējuma samaksas kārtība Tukuma 
novada profesionālās ievirzes izglītības iestādēs” šādus grozīju-
mus:
1.1. izteikt noteikumu 6.1.apakšpunktu jaunā redakcijā:
„6.1. Tukuma Mākslas skola
6.1.1. profesionālās ievirzes izglītības programma
„Vizuāli plastiskā māksla”    10,00 euro
6.1.2. interešu izglītības programma:
6.1.2.1. ´Tautas dejas kolektīvs „Luste””  7,00 euro
6.1.2.2. „Lidmodelistu pulciņš”   5,00 euro
6.1.2.3. „Keramika”    5,00 euro
6.1.2.4. „Lietišķā māksla”    5,00 euro
6.1.2.5. „Vizuālā māksla”    5,00 euro
6.1.2.6. izslēgts
6.1.2.7. „Jauniešu mākslas studija”   5,00 euro”
1.2. izteikt noteikumu 6.2.apakšpunktu jaunā redakcijā:
„6.2. Tukuma Mūzikas skola
6.2.1. profesionālās ievirzes izglītības programmas:
6.2.1.1. priekšmeta apguve pēc mācību plāna 15,00 euro
6.2.1.2. papildus individuāli 1 mācību stunda nedēļā 
      30,00 euro
6.2.1.3. papildus individuāli 0,5 mācību stunda nedēļā  
      15,00 euro
6.2.2. interešu izglītības programma „Sagatavošanas klase” 
6.2.2.1. viena individuāla un viena grupas mācību stunda ne-
dēļā      30,00 euro
6.2.2.2. individuāli 1 mācību stunda nedēļā    
      15,00 euro
6.2.2.3. papildus 1 individuāla mācību stunda nedēļā  
      30,00 euro
6.2.2.4. papildus individuāli 0,5 mācību stunda nedēļā  
      15,00 euro
6.2.3. interešu izglītības programma „Sagatavošanas klase–Pi-
kolo“      15,00 euro”;
1.3. izteikt noteikumu 6.3.apakšpunktu jaunā redakcijā:
„6.3. Tukuma Sporta skola
6.3.1. profesionālās ievirzes izglītības programmas
6.3.1.1. „Basketbols”    6,00 euro
6.3.1.2. „Volejbols”    6,00 euro

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
APSTIPRINĀTI

ar Tukuma novada Domes 29.05.2014.
lēmumu (prot.Nr.6, 6.§.)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.15
Par grozījumu Tukuma novada Domes 24.11.2011. saistošajos 

noteikumos Nr.22 „Par interešu un pieaugušo neformālās
izglītības programmu licencēšanas kārtību Tukuma novadā”

 Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 
27.punktu, Izglītības likuma 17.panta trešās daļas 16.punktu, 46.panta 
piekto daļu un 47.panta trešo daļu, Ministru kabineta 28.08.2001. noteiku-
mu Nr.382 „Interešu izglītības programmu �nansēšanas kārtība” 9.punktu 

1. Izdarīt Tukuma novada Domes 24.11.2011. saistošajos 
noteikumos Nr.22 „Par interešu un pieaugušo neformālās iz-
glītības programmu licencēšanas kārtību Tukuma novadā” šādu 
grozījumu:

- svītrot 7.1.2.apakšpunktu.
2. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to 

publicēšanas Tukuma novada Domes bezmaksas informatīvajā 
izdevumā „Tukuma Laiks”.

Paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma 
raksta sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta nepie-
ciešamības pama-
tojums

Saskaņā ar grozījumiem likumā „Par Latvijas Re-
publikas Uzņēmumu reģistru”, Uzņēmuma reģis-
tra subjektiem vairs netiek izsniegtas reģistrācijas 
apliecības. Reģistrācijas apliecība nenosaka Uzņē-
muma reģistra vestajos reģistros reģistrēto tiesību 
subjektu tiesisko pamatu. Reģistrācijas apliecība 
apliecina tikai to, ka tiesību subjekts kādreiz ir 
ticis reģistrēts, taču tā nav uzskatāma par aplieci-
nājumu tam, ka šāds tiesību subjekts vēl joprojām 
pastāv un tā darbība nav izbeigta. Līdz ar to reģis-
trācijas apliecības izsniegšanai pēc būtības nav ju-
ridiskas nozīmes. Obligāts pienākums saņemt vai 
noteiktos gadījumos uzrādīt reģistrācijas apliecī-
bu, vai izgatavot un iesniegt reģistrācijas apliecī-
bas kopiju valsts un pašvaldības institūcijās, kā arī 
izmantot to civiltiesiskajā apritē, Uzņēmuma re-
ģistra vestajos reģistros reģistrētajiem subjektiem 
uzliek papildu administratīvo slogu, līdz ar to ie-
priekš minētajiem subjektiem turpmāk vairs nav 
pienākums valsts un pašvaldību iestādēs uzrādīt 
reģistrācijas apliecību vai iesniegt tās kopiju.

2. Īss projekta 
satura izklāsts

„Par grozījumu Tukuma novada Domes 
24.11.2011. saistošajos noteikumos Nr.22 „Par 
interešu un pieaugušo neformālās izglītības prog-
rammu licencēšanas kārtību Tukuma novadā”” 
tiek grozīts apakšpunkts un svītrota prasība par 
reģistrācijas apliecības kopijas iesniegšanu paš-
valdībā.

3. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz pašval-
dības budžetu

Projekts neietekmē pašvaldības budžetu. 

4. Informācija 
par plānoto pro-
jekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

Saistošie noteikumi ir attiecināmi uz uzņēmē-
jiem, kas nodarbojas ar interešu un pieaugušo 
neformālās izglītības programmu īstenošanu 
Tukuma novada administratīvajā teritorijā.
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6.3.1.3. „Ložu šaušana”    4,00 euro
6.3.1.4. „Vieglatlētika”    4,00 euro
6.3.1.5. „Futbols”     4,00 euro
6.3.1.6. „Mākslas vingrošana”   4,00 euro
6.3.2. interešu izglītības programmas:
6.3.2.1. izslēgts
6.3.2.2. izslēgts
6.3.2.3. „Volejbols”    6,00 euro
6.3.3. pašapmaksas grupa (dažādi sporta veidi)    20,00 euro”
2. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2014.gada 1.septembrī.

Paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma 
raksta sadaļas

Norādāmā informācija

1. Īss projekta 
satura izklāsts

Saistošie noteikumi nosaka vecāku maksu kā līdz-
�nansējumu par izglītības ieguvi Tukuma novada 
pašvaldības dibinātajās profesionālās ievirzes iz-
glītības iestādēs.
Tiesiskais regulējums: Izglītības likuma 12.panta 
otrā prim daļa, 60.panta ceturtā daļa.

2. Projekta nepie-
ciešamības pama-
tojums 

Lai vienkāršotu profesionālās ievirzes izglī-
tības iestāžu līdz�nansējuma administrēšanu un 
nodrošinātu profesionālās ievirzes izglītības pie-
ejamību Tukuma novada pašvaldībā. 

3. Informācija par 
plānotā projekta 
ietekmi uz pašval-
dības budžetu

Neietekmēs.

4. Informācija 
par plānotā pro-
jekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

Neietekmēs.

5. Informācija par 
administratīva-
jām procedūrām

Neietekmēs.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Konsultācijas nav notikušas.

 Ar pilnu saistošo noteikumu tekstu var iepazīties tīmekļa vietnē 
www.tukums.lv sadaļā „Novada pašvaldība”, „Normatīvie akti”, 
„Saistošie noteikumi”.

APSTIPRINĀTI
ar Tukuma novada Domes 28.08.2014.    

lēmumu (prot.Nr.10, 15.§.)

 SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.19
 Par papildinājumu Tukuma novada Domes 22.08.2013. 

saistošajos noteikumos Nr.21 „Tukuma novada pašvaldības 
nolikums

Izdoti saskaņā ar likuma
“Par pašvaldībām” 24.pantu 

Izdarīt šādu papildinājumu Tukuma novada Domes 
22.08.2014. saistošajos noteikumos Nr.21 ”Tukuma novada 
pašvaldības nolikums”: 

1. papildināt 5.punktu ar 5.13.apakšpunktu:
„5.13. pašvaldības izpilddirektora padomnieks ekonomikas 

un attīstības jautājumos”.
2. papildināt ar 37.1 punktu:
„37.1 Pašvaldības izpilddirektoram var būt padomnieki, 

kuri ir pašvaldības administrācijas darbinieki un kuru amati ir 
algoti”.

Paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma 
raksta sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta nepie-
ciešamības pama-
tojums

Papildinājums Tukuma novada Domes 
22.08.2014. saistošajos noteikumos Nr.21 „Tuku-
ma novada pašvaldības nolikums” nepieciešams, 
jo izveidota jauna Tukuma novada Domes admi-
nistrācijas amata vieta „pašvaldības izpilddirekto-
ra padomnieks ekonomikas un attīstības jautāju-
mos”.

2. Īss projekta 
satura izklāsts

Pašvaldības nolikums papildināts ar apakšpunktu, 
jo amats „pašvaldības padomnieks ekonomikas 
un attīstības jautājumos” ir gan administratīvi, 
gan funkcionāli pakļauts pašvaldības izpilddirek-
toram.

3. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz pašval-
dības budžetu

Amata „pašvaldības padomnieks ekonomikas un 
attīstības jautājumos” vieni no galvenajiem amata 
pienākumiem ir risināt pašvaldības investīciju 
piesaistes jautājumus un analizēt pašvaldības 
iekšējo un ārējo ekonomisko vidi, sniedzot 
priekšlikumus uzņēmējdarbības vides uzlabošanā 
un nodarbinātības veicināšanā. Tas nodrošinās 
investīciju piesaisti novadam, veicinās novada in-
frastruktūras attīstību un ekonomisko izaugsmi, 
kā arī uzlabos uzņēmējdarbības vidi pašvaldībā.
Amata „pašvaldības padomnieks ekonomikas 
un attīstības jautājumos” pienākumos ietilpst 
arī jautājumi, kas saistīti ar sabiedrības veselības 
veicināšanu un darbību Nacionālajā veselīgo paš-
valdību tīklā.

4. Informācija 
par plānoto pro-
jekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

Analizējot pašvaldības iekšējo un ārējo ekono-
misko vidi, tiks izstrādāti priekšlikumi uzņē-
mējdarbības vides attīstības un nodarbinātības  
veicināšanā, kā arī ekonomiskās aktivitātes pie-
augumam pašvaldībā.

5. Informācija par 
administratīva-
jām procedūrām

Saistošo noteikumu projekts nepalielina adminis-
tratīvo slogu iedzīvotājiem.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Sagatavojot saistošo noteikumu projektu, konsul-
tācijas ar sabiedrības pārstāvjiem netika veiktas.

 
APSTIPRINĀTI 

 ar Tukuma novada Domes 24.07.2014.
 lēmumu (prot. Nr.9, 5.§.)

NOTEIKUMI Nr.13
Par audzēkņu uzņemšanu Tukuma 

Sporta skolā
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 4.pun-

ktu un Profesionālās izglītības likuma 27.panta devīto daļu
1. Audzēkņu uzņemšana Tukuma Sporta skolā (turpmāk - 

skola) notiek saskaņā ar Tukuma novada Domes apstiprināto 
turpinājums 12.lpp.
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turpinājums no 11.lpp.
skolas nolikumu, attiecīgajā profesionālās ievirzes izglītības 
programmā noteiktajām uzņemšanas prasībām un šiem notei-
kumiem.

2. Vecākiem vai citam bērna likumiskajam pārstāvim (turp-
māk – vecāki) pirms bērna uzņemšanas skolā vai pilngadīgai 
personai pirms iestāšanās skolā ir tiesības iepazīties ar šādu in-
formāciju par skolu:

2.1. reģistrācijas kārtību;
2.2. nolikumu;
2.3. iekšējās kārtības noteikumiem;
2.4. licencētās izglītības programmu;
2.5. iestājpārbaudījumu (ja tādi ir noteikti) programmu un 

norises kārtību. 
3. Lai audzēkni pieteiktu skolā, viens no vecākiem vai piln-

gadīgais audzēknis iesniedz skolas direktoram adresētu iesnie-
gumu. Iesniegumu var nosūtīt arī elektroniski, parakstot ar dro-
šu elektronisko parakstu. Iesniegumā norāda:

3.1. audzēkņa vārdu, uzvārdu un personas kodu, deklarēto 
un faktisko dzīvesvietu;

3.2. izvēlēto izglītības programmu;
3.3. ērtāko saziņas veidu, iekļaujot elektroniskā pasta adresi;
3.4. vecāku vārdu, uzvārdu, saziņas veidu.
4. Iesniegumam pievieno:
4.1. ģimenes ārsta izsniegtu medicīnisko izziņu par audzēk-

ņa veselības stāvokli;
4.2. audzēkņa dzimšanas apliecības kopiju. 
5. Profesionālās ievirzes un interešu izglītības grupu kom-

plektēšana notiek katru gadu septembrī. 
6. Papildus uzņemšana profesionālās ievirzes un interešu 

izglītības grupās notiek visu mācību gadu, ja ir brīva vieta attie-
cīgajā profesionālās ievirzes vai interešu izglītības programmā.

7. Rīkojumu par audzēkņu uzņemšanu izdod skolas direk-
tors, pamatojoties uz trenera ieteikumu.

8. Audzēknis, iestājoties skolā, tiek iepazīstināts ar skolas 
iekšējās kārtības noteikumiem un drošības noteikumiem.

9. Uzņemot audzēkni skolā, tiek noslēgts līgums ar vecākiem 
vai pilngadīgu audzēkni par izvēlētās programmas apgūšanu.

10. Noteikumi stājas spēkā 2014.gada 1.septembrī.

Seminārs „Audžuvecāka kompetenču pilnveidošana”

Nodarbinātības valsts aģentūras Tukuma �liāle aicina 
pieteikties pasākumam „Komersantu nodarbināto personu 

reģionālās mobilitātes veicināšana”

Tukuma novada pašvaldības aģentūra 
„Tukuma novada sociālais dienests” ai-
cina audžuvecākus, aizbildņus, kontakt-
personas  šā gada 20.septembrī uz semi-
nāru „Audžuvecāka kompetenču pilnvei-
došana”.

Seminārs tiek organizēts saskaņā ar At-
balsta programmu Tukuma novada ģime-
nēm ar bērniem (ar programmu var iepa-
zīties www.tukums.lv)

Semināra mērķauditorija: audžuģime-
nes, kontaktpersonas, aizbildņi

Semināra mērķis: sniegt teorētiskās zi-

nāšanas un praktiskās iemaņas audžuģime-
ņu praktisko kompetenču pilnveidošanā; 
attīstīt personības kapacitāti pilnveidojot 
personības resursus

Lektore: Dace Blaževiča – Nodibināju-
ma „Sociālo pakalpojumu aģentūra” valdes 
priekšsēdētaja, supervīzore, psihoterapeite, 
treniņprogrammu un apmācību vadītāja, 
apmācību programmu eksperte

Semināra norises laiks: 2014.gada 
20.septembris, no plkst.10.00 līdz plkst. 
17.00

Stundu skaits: 10 akadēmiskās stundas

Semināra norises vieta: Tukuma no-
vada Domes Konferenču zāle, Talsu iela 4, 
Tukums, Tukuma novads

Lūdzam pieteikties līdz šā gada 
15.septembrim pa tālruni 63180803, e-
pasts soc.nod@tukums.lv (ar norādi „se-
minārs”) vai Tukuma novada pašvaldības 
aģentūra „Tukuma novada sociālais die-
nests”, Tidaholmas iela 1, Tukuma 206.ka-
binetā pie sociālās darbinieces ģimenēm ar 
bērniem Lienes Zeidenbergas.

Pasākuma mērķis ir veicināt komer-
santu (turpmāk – Darba devējs) nodarbi-
nāto personu (turpmāk – Nodarbinātais) 
reģionālo mobilitāti, nodrošinot �nansiālu 
atlīdzību transporta un dzīvojamās telpas 
īres izdevumu segšanai pirmos četrus mē-
nešus pēc darba tiesisko attiecību uzsākša-
nas.

Pasākumu īsteno darba vietās Latvi-
jas Republikas administratīvajā teritorijā, 
izņemot Rīgu, kur ir konkrētās personas 
iegūtajai izglītībai un profesionālajai pie-
redzei atbilstošs pieprasījums. Izņēmums 
attiecībā uz Rīgu netiek piemērots, ja darba 
devējs piedāvā uzsākt darba tiesiskās attie-
cības vienlaicīgi ar vismaz 25 Aģentūrā re-

ģistrētiem bezdarbniekiem.
Finanšu atlīdzību Pasākuma ietvaros 

var saņemt Nodarbinātais, kurš vienlai-
kus atbilst šādām prasībām:
- līdz darba tiesisko attiecību nodibināša-
nas dienai ar konkrēto darba devēju ir bijis 
reģistrēts bezdarbnieka statusā vismaz di-
vus mēnešus; 
- darba tiesiskās attiecības ir nodibinājis 
pie darba devēja, kurš pirms darba tiesis-
ko attiecību nodibināšanas ar Nodarbināto 
vismaz vienu nedēļu iepriekš ir bijis reģis-
trējis Aģentūrā brīvu darba vietu tādā pašā 
profesijā vai amatā, kādā strādā Nodarbinā-
tais;
- darba vieta atrodas vismaz 20 km attālu-

mā no deklarētās dzīvesvietas un darba tie-
sisko attiecību ietvaros darba devējs Nodar-
binātajam nekompensē ceļa vai dzīvojamās 
telpas īres izdevumus;
- norādītajā dzīvesvietā ir deklarēts vismaz 
gadu;
- darba tiesiskās attiecības ir nodibinātas 
uz nenoteiktu laiku, Nodarbinātajam ir 
noteikts normālais darba laiks un darba 
alga ir vismaz valstī noteiktās minimālās 
mēneša darba algas apmērā, bet ne lielāka 
par divu valstī noteikto minimālo mēneša 
darba algas apmēru;
- darba tiesiskās attiecības ir nodibinātas ne 
agrāk kā desmit darba dienas pirms �nan-
šu atlīdzības pieprasīšanas dienas.
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Tukumā norisināsies noslēdzošais “Filter Velokauss 2014” posms

Kā pieteikties? 
- Filiāle pieņem Nodarbinātā iesniegumu 
�nanšu atlīdzības saņemšanai, kam pie-
vienota darba devēja izziņa desmit darba 
dienu laikā pēc darba līguma noslēgšanas. 
- Veidlapas atrodamas NVA mājas lapā: 
www.nva.gov.lv → Klientiem → Nodarbinā-
tajiem → Komersantu nodarbināto personu 
reģionālās mobilitātes veicināšana.

Iesniegumus iesniedz NVA Filiālēs šā-
dos veidos:
- klātienē;
- elektroniski iesniedzot, iesniegums ir jā-
paraksta ar drošu elektronisko parakstu un 
jānoformē atbilstoši normatīvajiem aktiem 
par elektronisko dokumentu noformēšanu;
- izmantojot pasta pakalpojumus. 

Filiāle triju darba dienu laikā no Iesnie-
guma saņemšanas dienas pieņem lēmumu 
par �nanšu atlīdzību.

Filiāle vienas darba dienas laikā no lē-
muma pieņemšanas rakstveidā informē 
Nodarbināto par pieņemto lēmumu. Po-

zitīva lēmuma gadījumā Filiāle vienlaicīgi 
nosūta Nodarbinātajam �nanšu atlīdzības 
pamatojuma veidlapu.

Nodarbinātības valsts aģentūra no-
drošina �nanšu atlīdzību Nodarbināta-
jam ne vairāk kā 398,40 euro apmērā:
- transporta izdevumu segšanai regulāriem 
braucieniem no deklarētās dzīvesvietas uz 
darba vietu un atpakaļ;
- vai dzīvojamās telpas īres izdevumu kom-
pensācijai un transporta izmaksas vienam 
braucienam mēnesī no deklarētās dzīves 
vietas uz darba vietu un atpakaļ.

Nodarbinātā �nanšu atlīdzības ap-
joms:
- par darba tiesisko attiecību pirmo mēnesi 
avanss 142,29 euro apmērā tiek pārskaitīts 
piecu darba dienu laikā pēc pozitīva lēmu-
ma par �nanšu atlīdzības piešķiršanu pie-
ņemšanas;
- par nākamajiem trijiem darba tiesisko at-
tiecību mēnešiem tiek saņemta ikmēneša 
�nanšu atlīdzība, kas nav lielāka par 85,37 

euro mēnesī. To aprēķina, ņemot vērā pir-
majā mēnesī radušās faktiskās dzīvojamās 
telpas īres un transporta izdevumu izmak-
sas;
- ja pirmajā darba tiesisko attiecību mēnesī 
dzīvojamās telpas īres un transporta izde-
vumi ir bijuši 142,29 euro vai vairāk, tad 
nākamajos trīs mēnešos ikmēneša �nanšu 
atlīdzība ir 85,37 euro;
- ja pirmajā darba tiesisko attiecību mēnesī 
dzīvojamās telpas īres un transporta izde-
vumi ir bijuši mazāki par 142,29 euro, tad 
no pirmā mēneša faktiskajām izmaksām 
proporcionāli no katra mēneša tiek atskai-
tīts pirmajā mēnesī saņemtās �nanšu atlī-
dzības summas atlikums. 

Pasākumu �nansē no valsts speciālā bu-
džeta līdzekļiem.

Kontaktpersona: nodarbinātības orga-
nizators Maija Zīle, tālr. 63122002, e-pasts: 
maija.zile@nva.gov.lv .

Dace Blūmentāle
NVA Tukuma �liāles vadītāja

Velobraucēji sasparojieties, jo 14. sep-
tembrī pašā Tukuma centrā, Pils ielā, tiks 
dots starts Latvijā lielākā šosejas riteņ-
braukšanas sacensību seriāla “Filter Ve-
lokauss” noslēdzošajam posmam – “Lie-
lajam Finālam”! Dalībniekiem pēc spēka 
samēriem un vēlmēm tiks piedāvātas 
divas distances – “Garā” 95km un “Īsā” 
38km distance.  

“Filter Velokauss” ir tautas klases sacen-
sības riteņbraukšanā, kurās var piedalīties 
gan profesionāli sportisti, gan sporta entu-
ziasti. Pasākums norisinās vasaras sezonā 7 
posmu garumā – individuālajā un grupas 
braucienā. Visi sacensību posmi, izņemot 
“Lielo Finālu” Tukumā, notiek darba dienu 
vakaros Rīgas apkārtnē. 

Sacensību centrs tiks izvietots Tukumā, 
Stadiona un Pils ielā. Lai iepriecinātu šose-
jas riteņbraukšanas cienītājus, trase ir izvei-
dota pa kvalitatīviem aizrautīga reljefa Tu-
kuma un Engures novada ceļiem. Distances 
sākums tiks veikts pa Rīgas ielu līdz Milz-
kalnei, kur, nogriežoties pa kreisi, vedīs ceļš 
līdz Apšuciemam. Tālāk sekos pagrieziens 
pa labi uz lielākas nozīmes ceļa (P 128), kur 
pēc 5km būs jāveic pagrieziens pa labi at-
pakaļvirzienā uz Tukumu. Aizbraucot pa šo 
ceļu līdz Milzkalnei, “Īsās” distances dalīb-
niekiem būs jābrauc taisnā virzienā atpakaļ 
uz Tukumu, bet “Garās” distances brau-
cējiem šis aplis būs jāveic vēl vienu reizi. 
Finišs sekos 300m pēc kalna beigām, tais-
nā virzienā braucot pa Rīgas un Pils ielu. 

Visiem sacensību dalībniekiem jārēķinās, 
ka sacensības norit pie daļēji ierobežotas 
transporta kustības. Nepieciešamības ga-
dījumā jāievēro ceļu satiksmes noteikumi. 

Visa pasākuma norisi vadīs tautā atpa-
zīstamais sporta žurnālists Andris Rupais 
un par muzikālu izklaidi rūpēsies Tukumā 
iecienītās DJ apvienības “326” pārstāvis – 
“SKZ”. Visas dienas garumā tiks piedāvātas 
arī izklaides bērniem, kur ikviens bez mak-
sas varēs izmantot piepūšamo slidkalniņu. 
Pasākuma noslēgums paredzēts ap plkst. 
15.30, kad notiks sacensību apbalvošana. 
Tiks apbalvoti labākie braucēji aizvadītajā 
posmā un sezonas kopvērtējumā.

Informējam Tukuma iedzīvotājus, ka 
sacensību laikā no plkst. 12.00 līdz 16.00 
tiks ierobežota transporta satiksme Pils 
ielā un Rīgas ielā līdz Dzelzceļa ielai. Daļēji 
ierobežota transporta satiksme būs Rīgas 
un Pasta ielas krustojumā, kā arī Rīgas un 
Dzelzceļa ielas aplī. Par satiksmes ierobe-
žojumiem, lūdzam vietējiem iedzīvotājiem 
izturēties ar sapratni, izrādot cieņu aktīva 
dzīvesveida cienītājiem – riteņbraucējiem. 

Sacensību programma:
Sacensību dalībnieku numuru izsnieg-

šana pie sacensību sekretariāta galda no 
9.30 līdz 11.00, reģistrācija sacensībām uz 
vietas no 9.30 līdz 10.30 Stadiona ielā 3. 

Komandu pārstāvju tikšanās un pava-
došo mašīnu numuru izsniegšana – 11.15 
Stadiona ielā 3. 

“Garās” distances Starts – 12.00, Pils iela 12 
“Īsās” distances Starts – 12.15, Pils iela 12
“Īsās” distances Finišs – 13.15, Pils iela 12
“Garās” distances Finišs –14.15, Pils iela 12

Apbalvošana – 15.30, Stadiona iela 3
Finišs tiek slēgts – 17.00
Papildus informācija un nolikums pie-

ejams interneta vietnē: www.aerobike.lv
Sociālo mediju komunikācija: https://

www.facebook.com/FilterVelokauss
Iepriekšēja pieteikšanās ar -33% atlaidi 

iespējama sacensību o�ciālajā mājaslapā 
www.aerobike.lv un ir atvērta līdz pirmdie-
nas, 11. septembra vakaram, plkst. 24.00.

Biedrība “Latvijas Riteņbraukšanas 
Asociācija”
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Operete „Klīvija” Tukumā

Kurzemes Mākslas un Dzejas dienas 2014
„Vārti uz Kurzemi”

Mūzika, vokāls, deja, krāšņi tērpi un 
gaismu spēles plaši starptautiski atzītā 
mūziklu un �lmmūzikas komponista 
Niko Dostāla labākajā, Latvijā sen ne-
dzirdētā skatuves darbā – romantiska-
jā operetē „Klīvija” šā gada 11.oktobrī 
plkst.16.00, Tukuma pilsētas Kultūras 
namā.

Klīvijas personāži satiekas Boligvajas 
pierobežā, kur miljardieris Potertons anga-
žējis slavenus Holivudas aktierus romantis-
kai �lmai, kas tiek uzņemta Dienvidameri-
kā, kordiljēru pakājē. Pēkšņi �lmzvaigzne 
Klīvija no vēstules uzzina, ka �lmēšana pa-
tiesībā ir tikai aizsegs lielam un bīstamam 

darījumam. 
Boligvajā noticis apvērsums. Poterto-

nam pieder lietošanas tiesības apjomīgām 
raktuvēm, bet tagad ieeja valstī liegta. Viņš 
kaļ plānus, kā atgūt savus ienesīgos īpašu-
mus.

Humorpilnais sapņotājs, amerikāņu 
žurnālists neprātīgi iemīlējies robežapsar-
dzes sieviešu vienības Amazones koman-
dierē. Izgudrotājs McMakenzijs nenogur-
stoši rūpējas par „vienvirziena” kustību 
miljardieru naudas makā… 

Klīvija: „Domāju, ka sapnis jau beidzies, 
bet tad... Cilvēka dzīvē tomēr notiek brīnu-
mi, vajag tikai stipri, stipri ticēt, un tie no-

tiek…”
Lomās: Sonora Vaice vai Silga Tīru-

ma (Francija), Ingus Pētersons vai Nauris 
Indzeris, Baiba Berķe vai Marlēna Keine 
(Igaunija), Kārlis Rūtentāls vai Emīls Kiv-
lenieks, Juris Ādamsons, Zigurds Neima-
nis, Jānis Kirmuška, Jānis Skanis vai Juris 
Frinbergs.

Uzstāsies operetes orķestris, koris un 
dejotāji, diriģents Guntars Bernāts.

Izrāde 2 cēlienos, ilgums 2 st. 45 min.
Biļetes Biļešu paradīzes kasēs un 

www.bilesuparadize.lv, tālr. informācijai: 
25123145.

Piektdiena, 12.septembris
14.00 – Kurzemes diždzejnieku grā-

matu izstādes atklāšana Tukuma bibliotē-
kā, Šēseles ielā 3

16.00 – Izstādes lasījumi. Literātu 
veltījumi Kurzemes vecmeistaru gleznām 
izstādē „Kurzemes māksla” Tukuma mu-
zejā, Harmonijas ielā 7 

 18.00 – Eiropas kultūras mantojuma 
dienas 2014 „Rīgas ielas kultūrvēsturis-
kais tēls Latvijā”. Plāksnes atklāšana pie 
mākslinieku Kārļa Neiļa, Anša Artuma un 
Alberta Pauliņa darbnīcas Rīgas ielā 27

19.00 – Dzejas pasākums jauniešiem 
„Sirds uz perona” un izstādes „Vārti uz 
Kurzemi” Tukuma stacijas ekspozīcijas at-
klāšana stacijā Tukums I

Sestdiena, 13.septembris
10.00 – Svētku un mākslas izstāžu at-

klāšana Tukuma novada Domē, Talsu ielā 
4. Izstādes „Vārti uz Kurzemi” atklāšana. 
Dzejas lasījumi, Tukuma mākslinieku gru-
pas kataloga prezentācija

11.00 – Konference „Mākslas nozīme 
sabiedrībā sociāli ekonomiskajos proce-
sos Kurzemē. 2011.- 2014.” Tukuma nova-
da Domē, Talsu ielā 4

11.00 – Dzejas meistarklase visiem in-
teresentiem Tukuma bibliotēkā, Šēseles ielā 
3

DZEJAS VĀRTI
Pirmo reizi Kurzemes Dzejas dienu vēs-
turē dzeja skanēs nevis atsevišķu novadu 
lasījumos, bet tematiskos Dzejas vārtos

Autoru lasījumi:
12.00 – „CIK MAKSĀ ATSKAŅA?” 

– pie Tukuma tirgus no Raiņa ielas puses 

Vienkārša dzeja par dabu un sadzīvi, nai-
visms

12.40 – „LOGI BRUĢAKMENĪ” – 
Harmonijas ielā pie darbnīcas „Antīks” 
dzeja par mākslu, dzeja kā māksla, dzejpro-
za, haiku u.c. neparastas formas

13.20 – „PIECAS DEBESS PUSES” – 
pie dzelzceļa tilta no Pils ielas puses. Pagāt-
ne – Nākotne; Iespējas - Izvēles; Drosme – 
Bailes; Vēlmes – Morāle utt. 

14.00 – „MANS ĶIRŠU DĀRZS” 
Katrīnas laukumā pie Imanta Ziedoņa dze-
jas sienas Mīlas lirika, dvēseles ziedēšana

Aktieru lasījumi:
16.00 – „TUVĀK RAINIM” – Durbes 

pils parkā zem tilta Kurzemes izcilāko dzej-
nieku darbi (I.Ziedonis, M.Zālīte, J.Peters, 
O.Gūtmanis, V.Belševica, M.Čaklais, 
A.Pelēcis u.c.)

15.40 no Ledus halles kursēs autobuss, 
kas dzejas mīļotājus bez maksas aizvedīs uz 
Durbi un pēc tam (ap 17.00) atpakaļ

Autoru lasījumi:
17.30 – „BRĪVAIS KRITIENS” – Brī-

vības laukumā pie digitālajiem vārtiem 
Brīvais mikrofons dzejdariem

RADOŠS VAKARS
„AR MĀKSLINIEKA ACĪM UN SIRDI”

I daļa Tukuma novada Domes konfe-
renču zālē, Talsu ielā 4:

18.30 – Tukuma literārā almanaha 
svinīgais atvēršanas brīdis

18.45 – Video�lmas „PRETĪ” pirmiz-
rāde. Kurzemes mūsdienu dzejas un māks-
las saplūšana vienotā veselumā

II daļa Tukuma pilsētas Kultūras namā, 

Lielajā ielā 1:
20.00 – koncerts ZARBUGANS Pie-

dalās: Laima Jansone – kokle, Artis Orubs 
– perkusijas, Andris Grunte – kontrabass, 
Olafs Okonovs – video projekcijas. 

Biļešu iepriekšpārdošana kultūras nama 
kasē, cena 7,00 euro, biļešu cena pasākuma 
dienā 10,00 euro

Pirms koncerta apskatāma izstādes 
„Vārti uz Kurzemi” Kultūras nama ekspo-
zīcija:

Glezniecība, gra�ka, fotomāksla, tēlnie-
cība, instalācijas, gaismas māksla, objekti. 
Kamīnzālē – A.Drīzuļa darbu izstāde „Stās-
ti bez rāmjiem”

Svētdiena, 14.septembris
12.00 – Pastariņa prēmijas laureātu 

grāmatu ilustrāciju izstāde galerijā „Dur-
vis”, Brīvības laukumā 21 

12.30 – Dzeja un radošas izklaides 
bērniem Brīvības laukumā.

14.00 – Izstādes „Dzeja iedvesmo 
mākslinieku” atklāšana Tukuma bibliotē-
kā, Šēseles ielā 3

Izstādes „Vārti uz Kurzemi” ekspozī-
cija Slampes kultūras pilī apskatāma no 
12.septembra līdz 13.oktobrim darbdienās 
no pulksten 9.00 līdz 17.00

Atbalsta:
 

Engures novada dome, Kandavas novada 
dome, Kuldīgas novada dome, Saldus novada 
dome, Liepājas kultūras pārvalde, Ventspils pil-
sētas dome
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Kultūras un izklaides pasākumi Tukuma novadā

12.septembrī
Laiks tiks pre-
cizēts
Sēmes biblio-
tēkā/Sēmes 
sākumskolā

Dzejas dienas
Pasākums kopā ar 
Sēmes sākumskolas 
skolēniem

14.00
Jaunsātu pagasta 
teritorijā (lietus 
gadījumā Tautas 
namā)

Pasākums bērniem 
„Dzejoļi un dzejolīši”

15.00
Džūkstes Pasaku 
muzejā

Izstādes „Uzklausi, 
domā, mīli un strādā” 
atklāšana

No 12.līdz 14.septembrim

Tukumā

Kurzemes Mākslas un 
Dzejas dienas 
„Vārti uz Kurzemi”, pasā-
kumu programma www.tu-
kums.lv un www.draugiem.
lv/vartiuzkurzemi/

13.septembrī

20.00
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

Kurzemes Mākslas un Dze-
jas un dienu ietvaros 
Koncerts “ZARBUGANS” 
Piedalās: Laima Jansone 
– kokle, Artis Orubs – 
perkusijas, Andris Grunte 
– kontrabass, Olafs Oko-
novs – video projekcijas
Biļetes iepriekšpārdošanā 
EUR 7.00, pasākuma dienā 
EUR 10.00

14.septembrī

12.00
Galerijā 
„Durvis”

Pastariņa prēmijas 
laureātu darbu izstādes 
atklāšana 
Radošās darbnīcas, kurās 
tiks radīti tēli pēc grāmatu 
varoņu motīviem

12.00
Jaunsātu 
pagasta 
teritorijā

Sportisks pasākums 
bērniem ar tētiem „Ar tēti 
pie rokas”

12.00
Sēmes Da-
bas takā

Tēva diena
Sliktos laika apstākļos 
pasākums nenotiek!

13.00
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
nama 
Kamīnzālē

Latvijas Mākslas 
akadēmijas profesora, 
novadnieka Arvīda Drīzu-
ļa jubilejas izstāde “Stāsti 
bez rāmjiem”

18.septembrī
13.00
Slampes 
Kultūras 
pilī, 
bibliotēkā

„No Salacas līdz mākslas 
grīvai” – Dzejas diena
Tikšanās ar dzejnieci Baibu 
Talci.

13.00
Džūkstes 
kultūras 
namā

„Zib mūža rats” atpūtas 
pēcpusdiena vecākai 
paaudzei-jubilāru 
sveikšana

20.septembrī
14.00
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

Folkloras kopas  „Avots” 
sadraudzības koncerts

26.septembrī

10.00
Durbes pilī

Lasījumi „Vilhelmam 
Zigfrīdam Štafenhāge-
nam – 200”

14.00
Durbes pilī

Izstādes „Vilhelmam Zigf-
rīdam Štafenhāgenam – 
200” atklāšana

19.00
Slampes 
Kultūras pilī

Zaļo un Zemnieku savie-
nības organizēts koncerts
Piedalās Žoržs Siksna, 
Samanta Tīna, „Zilais 
koris” u.c. 
Ieeja bez maksas

22.00
Džūkstes 
kultūras 
namā

Atpūtas vakars kultūras 
namā „Rudenīgās noska-
ņās”
Ieejas maksa – EUR 3.00

27.septembrī
Laiks tiks 
precizēts
Zentenes 
kultūras 
namā

9.amatierteātru festivāls 
„Zentenes rudens 2014”

14.00
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

Starptautiskā Senioru 
diena

1.oktobrī

12.00
Kaives muižas 
zālē

Senioru diena
Sēmes un Zentenes pa-
gastu senioru – aktīvistu 
tikšanās

19.20
Slampes 
Kultūras pilī

Pašdarbības sezonas 
atklāšana

2.oktobrī

Laiks tiks 
precizēts
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

Tukuma novada skolotā-
ju dienas pasākums

3.oktobrī

19.00
Slampes 
Kultūras pilī

Valmieras teātra izrāde 
„Aprēķina laulības”
Robero Kavozi luga. 
Režisors Dž.Dž.
Džilindžers. Lomās: 
Imants Strads, Ieva Puķe, 
Elīna Vāne, Aigars Apinis, 
Ingus Kniploks. Biļešu 
cenas- EUR 7.00; 8.50.

4.oktobrī
Laiks tiks 
precizēts
Tukuma 
Audēju 
darbnīcā

Sezonas atklāšanas pa-
sākums

10.oktobrī
Laiks tiks 
precizēts
Džūkstes Pa-
saku muzejā

Interešu grupas „Gal-
diņ klājies!” sezonas 
atklāšana
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11.oktobrī
16.00
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

Operete labam 
garastāvoklim “Klīvija”
Ieejas maksa no EUR 8.00 
līdz EUR 18.00

Tukuma Sporta un 
atpūtas kompleksa 

pasākumi
11. septembrī
17.00
Tukuma 
mākslīgajā 
futbola 
laukumā

Futbols U-16 „Tukums – 
Dinamo”

13. septembrī

10.00 Republikas veterānu 
čempionāts novusā

16.00 Futbols I līga „Tukums – 
Saldus”

14. septembrī

9.00 – 14.00 „Spēka diena” – 
pievilkšanās pie stieņa

16. septembrī
10.30 Jauno vieglatlētu kauss

18. septembrī
16.00
Tukuma 
mākslīgajā 
futbola 
laukumā

Futbols U-14 „Tukums – 
Metta”

20. septembrī

15.00 Futbols I līga „Tukums – 
Preiļi“

23., 24. septembrī

10.00 
Rudens sacensības 
vieglatlētikā A, B, C grupu 
audzēkņiem

27. septembrī

15.00 Futbols I līga „Tukums – 
Jēkabpils”

30. septembrī
9.30
Tukuma 
mākslīgajā 
futbola 
laukumā

Skolu sacensības futbolā 
2001.-2002.g. zēniem

4. oktobrī

14.00 Futbols I līga „Tukums – 
Olaine”

Informāciju par kultūras aktivitātēm 
apkopoja Tukuma novada Domes kultūras 
metodiķe Rudīte Poča (tālr. 63122192, e-
pasts: rudite.poca@tukums.lv), 
sporta notikumiem – Tukuma sporta un 
atpūtas kompleksa direktors Andris Kopiņš 
(tālr. 631 23188, 29486981, 
e-pasts: tukumasak@infonet.lv).
Iespējamas izmaiņas. Sekojiet līdzi 
informācijai www.tukums.lv

Jums būs iespēja piedalīties un izmēģināt savus spēkus:
-  ložu šaušanā,
-  basketbolā,
-  vieglatlētikā,
-  volejbolā,
-  futbolā, 
-  mākslas vingrošanā.

Sīkāka informācija par norises laiku un vietām izdevuma „Tukuma laiks” oktobra numurā, „Kurzemes 
Radio”, reklāmas a�šās, draugiem.lv, facebook.lv, tukums.lv.

Bijušos skolas audzēkņus, absolventus un trenerus uz skolas jubilejas svinībām aicinām Tukuma pilsētas 
Kultūras namā 2014.gada 25.oktobrī plkst.18.00.

 
Lūgums iepriekš pieteikties, zvanot pa tālruni 63129184; mob.t. 27220884.

Tukuma Sporta skolas
60 gadu jubilejas pasākuma ietvaros

aicinām bērnus, jauniešus un viņu vecākus 
apmeklēt atvērto durvju dienu
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Zaļināšana – jauns tiešo maksājumu atbalsta veids lauksaimniekiem
 Tuvojas ziemāju sēja, tādēļ vēlamies 

vērst lauksaimnieku uzmanību uz atseviš-
ķām būtiskām izmaiņām platību maksā-
jumu saņemšanas nosacījumos. Lai 2015. 
gadā saņemtu platību maksājumus pilnā 
apjomā, būs jāievēro zaļināšanas prasības. 
To nosaka vairākas Eiropas Parlamenta un 
Padomes regulas.

Pamatā platību maksājumi sastāvēs no 
divām galvenajām daļām – Vienotā platību 
maksājuma (VPM) un maksājuma par kli-
matam un videi labvēlīgas lauksaimniecības 
praksi jeb zaļināšanu. Tiešo maksājumu 
struktūra plānota šāda –

- VPM ~ 45%;
- zaļināšanas maksājums 30%;
- saistītais atbalsts 13 + 2%;
- mazo lauksaimnieku atbalsts 10%;
- jauno lauksaimnieku atbalsts 2%.
Kaut arī zaļināšanas maksājums tiks īste-

nots no 2015. gada, ziemāju sēja sāksies jau 
tuvākajā laikā. Tāpēc lauksaimniekiem sav-
laikus ir jāiepazīstas ar jaunajām zaļināšanas 
prasībām, lai 2015. gadā pilnā apjomā varētu 
saņemt attiecīgo atbalsta maksājumu. Ja za-
ļināšanas prasības netiks ievērotas, šis mak-
sājums tiks samazināts vai netiks izmaksāts.

Lai saņemtu zaļināšanas maksājumu, 
lauksaimniekam ir jāievēro klimatam un 
videi labvēlīgas lauksaimniecības prakses. 
Automātiski zaļināšanas maksājumu saņems 
bioloģiski serti�cētās saimniecības un za-
ļināšanas prakses neattieksies uz ilggadīgo 
stādījumu platībām. Arī tās saimniecības, 
kuru aramzemes platība nepārsniedz 10 ha, 
gan VPM, gan zaļināšanas maksājumu sa-
ņems automātiski.

Klimatam un videi labvēlīgas lauksaim-
niecības prakses ietver:

- kultūraugu dažādošanu;
- ekoloģiskās nozīmes platības (ENP);
- ilggadīgo zālāju saglabāšanu.
Tas, vai uz saimniecību attieksies kul-

tūraugu dažādošanas un ekoloģiski nozīmī-
gu platību izveides un uzturēšanas prasība, ir 
atkarīgs no saimniecības aramzemes platības 
lieluma.

Ja aramzemes platība būs vismaz 10 ha, 
bet ne vairāk kā 30 ha – šādā gadījumā būs 
jānodrošina, ka aramzemē tiek audzēti vis-
maz divi kultūraugi un galvenā kultūrauga 
īpatsvars neaizņem vairāk par 75 %. Ja saim-
niecības aramzemes platība pārsniegs 30 ha, 
būs jānodrošina, ka tiek audzēti vismaz trīs 
kultūraugi un galvenā kultūrauga īpatsvars 
neaizņem vairāk par 75 %, bet divu galveno 
kultūraugu daļa kopā neaizņem vairāk par 
95 %. Par kultūraugu uzskatīs:

- atšķirīgas ģintis pēc botāniskās klasi�-
kācijas, piemēram, kvieši, rudzi, mieži, au-
zas, rapsis;

- kultūraugus, kas pieder pie kādas no 
krustziežu, nakteņu vai ķirbjaugu dzimtas 
sugām;

- papuvē esošu zemi;
- stiebrzāles vai citus lopbarības zālau-

gus.

Turklāt ir noteikts, ka arī ziemājus un 
vasarājus uzskatīs par atšķirīgiem kultūrau-
giem, pat ja tie pieder pie vienas ģints. Pla-
tības, kurās būs iesēts sēklu maisījums, ne-
atkarīgi no maisījumā iekļautajiem kultūrau-
giem, uzskatīs par platībām, kas aizņemtas 
ar vienu atsevišķu kultūraugu – „kultūraugu 
maisījumu”.

Kultūraugu dažādošanas prasību nepie-
mēros saimniecībām, ja

* vairāk nekā 75% no aramzemes aizņem 
aramzemē sētie zālāji vai papuve un pārējā 
aramzemē papuve vai aramzemē sētie zālāji 
aizņem vairāk nekā 75%: 

aramzemē sētie zālāji – papuve;
papuve – aramzemē sētie zālāji;
* vairāk nekā 50% no aramzemes nav 

deklarēta atbalsta pieteikumā iepriekšējā 
gadā un visā aramzemē audzē tādus kul-
tūraugus, kas atšķiras no iepriekšējā gadā 
audzētajiem.

Prasība par ekoloģiski nozīmīgu platību 
izveidi paredz, ka, ja saimniecības aramze-
mes platība būs vairāk nekā 15 ha, saimnie-
cībai ir jānodrošina arī ekoloģiski nozīmīgas 
platības lielumā, kas atbilst vismaz 5 % no 
aramzemes platības. Ekoloģiski nozīmīgo 
platību veidi 2015. gadā būs:

- papuve – platība, kurā nenotiek ra-
žošana un neaudzē kultūraugus, pašiesēju-
šos augus vai zaļmēslojuma augus iestrādā 
augsnē; veic nezāļu apkarošanu (pieļaujama 
vienreizēja apstrāde ar herbicīdiem pirms 
aparšanas); zālāji, kur lietoti glifosātus satu-
roši herbicīdi (raundaps), nav papuve; lauks, 
kurā iepriekšējā gadā bijušas pastāvīgās pļa-
vas un ganības nav papuve ENP kontekstā. 
1ha papuves dos 1 ha ENP platību;

- slāpekli piesaistošie kultūraugi – tīr-
sējā sēts sarkanais āboliņš, baltais āboliņš, 
bastarda āboliņš, baltais amoliņš, lucerna, 
austrumu galega, vīķi, ragainie vanagnadzi-
ņi, sējas esparsete, lauka pupas, zirņi; tos au-
dzē platībās, kur nenotiek slāpekļa izskaloša-
nās – vismaz 2 m attālumā no ūdensobjekta, 
ja attiecīgo joslu neizmanto ražošanai. 1ha 
slāpekli piesaistošo kultūru dos 0,7 ha ENP 
platību;

- laukmalas – vismaz 2 m plata josla un 
nepārsniedz 20 m; netiek izmantota ražo-
šanai; nopļaujama ne vēlāk kā vienlaicīgi ar 
lauka kultūraugu; 1 ha laukmalas platības 
var dot max 4,5 ha ENP platību;

- buferjoslas – vismaz 2 m platas gar 
ūdens saimniecisko iecirkņu klasi�katora 
ŪSIK ūdensobjektiem; atrodas uz aramze-
mes vai blakus tai; atšķirama no blakus eso-
šās l/s zemes; var ietvert piekrastes veģetāci-
ju; neizmanto ražošanai, izņemot pļaušanu 
un ganīšanu; nopļaujama ne vēlāk kā vienlai-
kus ar kultūrauga novākšanu; 1 ha buferjos-
las platības var dot max 4,5 ha ENP platību;

- koki grupās un koku/krūmu puduri 
– grupā augoši koki un koku, krūmu puduri 
ne vairāk kā 0,3 ha platībā; 1ha koku, krūmu 
grupu dos 1,5 ha ENP platību;

- dīķi – ne lielāki par 0,1 ha; krasta veģe-

tācijas josla, kas nav platāka par 10 metriem, 
ir ietverta dīķa izmēros; 1ha dīķu dos 1,5 ha 
ENP platību;

- aizsargājami ainavas elementi – diž-
koki, dižakmeņi, alejas; aizsargājami saskaņā 
ar vides likumdošanu; 1ha aizsargājamo ele-
mentu dos 1 ha ENP platību;

- starpkultūras – vasarāju pasējā iesēts 
zālājs vai āboliņš; 1 ha starpkultūras dotu 0,3 
ha ENP platību.

Katram no šiem platības veidiem piemē-
rots attiecīgs koe�cents, kas jāizmanto eko-
loģiski nozīmīgās platības aprēķināšanā.

Ekoloģiski nozīmīgu platību prasību ne-
piemēros saimniecībām, kuru platībās ievē-
rojamu daļu aizņem zālāji: t.i.,

* ja vairāk nekā 75% no atbalsttiesīgās 
zemes aizņem ilggadīgie zālāji vai aramze-
mē sētie zālāji, vai to kombinācija un pārējā 
aramzeme, ko neaizņem minētie izmantoša-
nas veidi, nav lielāka par 30 ha;

*vairāk nekā 75% no aramzemes aizņem 
aramzemē sētie zālāji vai papuve, vai pākšau-
gi, vai to kombinācija un pārējā aramzeme, 
ko neaizņem minētie izmantošanas veidi, 
nav lielāka par 30 ha.

Ekoloģiski nozīmīgu platību izveides 
prasība neattieksies arī uz tiem lauksaim-
niekiem, kam vairāk nekā puse aramzemes 
atrodas pagastos, kuros mežu īpatsvars pār-
sniedz 50 % no kopējās zemes platības un 
mežu un lauksaimniecības zemju attiecība 
pārsniedz proporciju 3:1. Ziemeļkurzemes 
pusē šie pagasti ir Ance, Dundaga, Engure, 
Ģibuļi, Jūrkalne, Kolka, Ķūļciems, Piltene, 
Pope, Puze, Smārde, Tārgale, Ugāle, Usma, 
Zentene, Zlēkas, kā arī Mērsraga un Rojas 
novadi.

Lauksaimniekiem jāņem vērā arī prasī-
ba, ka ekoloģiski jūtīgos zālājus, kas atzīti par 
ES nozīmes biotopiem vai ES nozīmes putnu 
dzīvotnēm, nedrīkstēs uzart vai pārveidot, 
Lauku reģistra karte jau ir pieejama LAD 
mājas lapā. Tāpat, ja ilggadīgo zālāju platības 
valsts līmenī samazināsies par vairāk nekā 
5 %, salīdzinot ar 2012. gada platību, lauk-
saimniekam būs pienākums atkal pārvērst 
aramzemi par ilggadīgiem zālājiem.

Lai atbilstoši nodrošinātu zaļināšanas 
prasību ievērošanu, saimniecībām, kurās 
aramzemes platība ir vismaz 10 ha, pieteik-
šanās uz platību maksājumiem elektroniski, 
sākot ar 2015.gadu, būs obligāta. Aicinām 
reģistrēties par LAD Elektroniskās pieteikša-
nās sistēmas klientu jau tagad! 

Ap 20. augustu lauksaimniekiem būs 
pieejams informatīvs izdales materiāls par 
jauno atbalsta maksājumu. No 1. septembra 
Lauku atbalsta dienesta mājaslapā ir pieej-
ams kalkulators, kur ievadot datus, varēs re-
dzēt, ko nepieciešams ņemt vērā piesakoties 
atbalstam, uzziņai ir pieejama arī prezentāci-
ja par jauno atbalsta veidu.

Vairāk informācijas www.lad.gov.lv
Inga Leja

Ziemeļkurzemes RLP ES TM 
daļas vadītāja vietniece
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Aicinām ievērot piesardzības pasākumus Āfrikas cūku mēra 
izplatības gadījumā

Saistībā ar Āfrikas cūku mēra (ĀCM) 
izplatīšanos Latvijā Tukuma novada paš-
valdība aicina iedzīvotājus reģistrēt mājlo-
pus Lauksaimniecības datu centra reģistrā 
(mājaslapa www.ldc.gov.lv), lai varētu sa-
ņemt kompensācijas gadījumā, ja šī slimība 
skars arī mūsu novadu. Lūdzam iedzīvotā-
jus būt piesardzīgiem un nekavējoties in-
formēt Pārtikas un veterināro dienestu par 

aizdomīgiem mājas cūku saslimšanas gadī-
jumiem vai atrastām kritušām mežacūkām.

Lai ierobežotu ĀCM izplatību, Tuku-
ma novada pašvaldība ir pieteikusies dze-
sētavu iegādei, kas paredzētas pašvaldības 
administratīvajā teritorijā esošajiem medī-
bu tiesību lietotājiem medību produkcijas 
uzglabāšanai, kā arī Pārtikas un veterinārā 
dienesta nodrošināšanai ar izmeklēšanai 

nepieciešamajiem paraugiem.
Savukārt šā gada 5.septembrī Tukuma 

novada Domē notika seminārs par ĀCM 
pro�laktiskajiem pasākumiem, kuru orga-
nizēja Latvijas mednieku asociācija sadar-
bībā ar Tukuma novada Domi, Pārtikas un 
veterināro dienestu un Valsts meža dienes-
tu. 

Vairāk informācijas www.latma.lv

Apmeklētāju 
pieņemšanas centra 
darba laiki
(ieeja no Šēseles ielas, 
63122707, 26603299)

Pirmdienās  8.00 - 18.00
Otrdienās  8.00 - 17.00 
Trešdienās  8.00 - 17.00
Ceturtdienās  8.00 - 17.00
Piektdienās  8.00 - 16.00

***
Domes administrācijas 
(speciālistu) 
pieņemšanas laiki

Pirmdienās  14.00 - 18.00
Piektdienās  8.00 - 12.00

***
Domes priekšsēdētāja 
un vietnieku iedzīvotāju 
pieņemšanas laiki

Pirmdienās 14.00 - 18.00 
***

Izpilddirektora 
pieņemšanas laiki

Pirmdienās  14.00 - 18.00
Piektdienās  8.00 - 12.00

Ja vēlaties izdevumu 
“Tukuma Laiks” 

saņemt elektroniskā 
veidā, sūtiet e-pastu 

uz adresi 
anda.andzane@tukums.lv
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Noskaidroti fotokonkursa 
„Rožu svētki Tukumā 2014” uzvarētāji

Jūlija sākumā Tukuma tūrisma informācijas centrs 
(TIC) mudināja vietējos un arī pārējos Latvijas iedzīvo-
tājus būt ne tikai aktīviem Rožu svētku apmeklētājiem, 
bet arī dokumentētājiem, jo aicināja piedalīties foto-
konkursā „Rožu svētki Tukumā 2014”. Fotokonkursa 
mērķis bija dokumentēt Rožu svētkus, iesaistot tajā pa-
sākuma apmeklētājus, lai iegūtu interesantas, atraktīvas 
un mākslinieciski kvalitatīvas fotogrā�jas par pasākuma 
norisi, kuras pēc tam gan pašvaldība, gan TIC un kul-
tūras nozare varētu izmantot Tukuma novada popula-
rizēšanai.

Par konkursa dalībnieku varēja kļūt ikviens Tukuma 
novada, kā arī citu novadu iedzīvotājs, kas apmeklējis 
pasākumu „Rožu svētki Tukumā 2014”, neatkarīgi no 
vecuma, nodarbošanās un profesionālajām fotografē-
šanas iemaņām. Vienīgais, kas bija jāizdara – jābūt ak-
tīvam pasākuma apmeklētājam un interesantākie kadri 
jāmēģina noķert savā fotoaparātā. Veiksmīgākajiem un 
labākajiem fotogrā�ju autoriem pat paredzētas naudas 
balvas. 

Rezultātā fotokonkursā piedalījās 16 dalībnieki, kuri 
kopskaitā iesnieguši tieši 100 fotogrā�ju. Lielākā daļa 
bilžu autori bija tukumnieki vai Tukuma novada iedzī-
votāji, taču 4 autori bija rīdzinieki. Galvenie vērtējamie 
kritēriji bija fotoattēlu mākslinieciskā un tehniskā kvali-
tāte, un, iespējams, pats nozīmīgākais – pasākuma veik-
smīgs un pozitīvs atspoguļojums.

Fotogrā�ju izskatīšana un vērtēšana nebija viegls 
darbs, taču konkursa žūrija, kas bija Rožu svētku organi-
zatori, ar to tika veiksmīgi galā un līdz ar to tika noskaid-
roti arī konkursa uzvarētāji. Un tā – diezgan pārliecinoši 
par konkursa uzvarētāju un pārliecinošu 1.vietas ieguvē-
ju, iegūstot naudas balvu 100 euro, ir kļuvis Žanis Bez-
mers no Rīgas ar fotogrā�ju „Pret debesīm”. Jāpiebilst, 
ka Žanis vasarās dzīvo Tukuma pievārtē un tukumnieku 
rīkotajos fotokonkursos piedalās ne pirmo reizi. Otrās 
vietas ieguvēja ir Līga Kreicberga no Degoles pagasta 
ar fotogrā�ju „Mazie pasākuma dalībnieki”, un viņa 
iegūst arī naudas balvu 70 euro. Savukārt trešo vietu un 
50 euro naudas balvu saņem Elīna Maslovska no Tuku-
ma ar darbu „Caur rozēm”. 

Visi iesūtītie darbi ir apskatāmi Rožu svētku mājas 
lapā www.draugiem.lv/rozusvetki, kā arī Facebook lapā, 
savukārt ap 20 labākajiem darbiem būs drīzumā skatāmi 
nelielā fotoizstādē par rožu svētkiem.

Paldies visiem fotogrā�ju autoriem, kas piedalījās 
fotokonkursā: Inesei Sondarei, Vitai Popravko, Aijai Ne-
ilandei, Elīnai Maslovskai, Ilvijai Lazdānei, Marijai Legz-
diņai, Līgai Kreicbergai, Mārim Rozenbergam, Skaidrī-
tei Muceniecei, Lienei Ratniecei, Zeltītei Čemmei, Ingai 
Starpiņai, Līgai Orupai, Solvitai Avotai, Maigai Vītolai 
un Žanim Bezmeram! Esam aktīvi un atsaucīgi arī turp-
māk, meklējot un atrodot smukumu Tukumā!

Ingrīda Smuškova
Tukuma TIC vadītāja
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Izstādes
No 11. septembra Galerijā 

„Durvis” skatāma Pastariņa 
prēmijas laureātu darbu iz-
stāde.

No 12.septembra līdz 
2015.gada 12.septembrim 
Džūkstes Pasaku muzejā iz-
stāde „Uzklausi, domā, mīli 
un strādā”. Izstāde par iz-
glītību Džūkstes pagastā no 
1960.-2010.gadam.

Līdz 30.septembrim Jaun-
sātu biedrības „Stūrītis” iz-
stāžu telpā Irlavas vidussko-
las kokdarbu pulciņa dalīb-
nieku darinājumu izstāde.

Līdz 28.septembrim Tu-
kuma mākslas muzejā skatā-
ma izstāde „Kurzemes māks-
la”.

Džūkstes Pasaku muzejā 
izstāde „Pasakas par dabu” 
un izstāde „Kurbads”.

Durbes pilī izstāde „Kur-
zemes muižu dārzi un parki” 
un līdz 2014. gada decem-
brim izstāde „Durbes pils 
fotogrā�jās un arhīva doku-
mentos”.

Seko Tukuma novada Domei 
Twitter kontā

@TukumaDome

Seko 
Tukuma novada 

Domei draugiem.lv 
un www.tukums.lv

Tukuma novada Domes deputāts

Agris Zvaigzneskalns 
uzklausīs iedzīvotājus 

15.septembrī no plkst. 12.00 līdz plkst. 13.00 
Slampes un Džūkstes pagastu pārvaldē, Slampes pagastā

Bezmaksas informācijas 
tālruņi
Tukuma novada Dome  
80205111

Bāriņtiesa    
80205222

Sociālais dienests  
80205333

Pašvaldības policija  
80205444

MELO-M koncerts 
Sātu baznīcā 

MELO-M koncerts 
Sātu baznīcā 

27.septembrī pl.19.00 27.septembrī pl.19.00 

Ieeja par ziedojumiem

ATBALSTA:


